

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnikiem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Hoża Nr. 19. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartki od godz. 4 do 5 popołudniu.

Rękopisy nie oddaje się. Autorów prac nieopłaconych mogą je odebrać, w przeciągu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów przesyłki.

Rękopisy drobne nie zwraca się. Korrespondenci nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmują się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz, lub jego miejsce.

Przedpłat przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, ksiadki i kantory plim per ryodczych.

Sprzedżat pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji plims i w ksiadkach.

Administracja otwarta codziennie, w wyjątkiem niedziel i świąt wazniejszych, od godz. 10 do 5.

TRESC: POLITYKA: Po sgonie. — Z ostatnich chwilk Dmy, p. pja. — Najwyższy Manifest. — Nadnoszka federacya, p. bgl. (d. n.). — Tydzień polityczny. — OD-CINER: W. Wladimirov: Wyprawy karne (c. d. a.). — ZYCIIE SPOŁECZNE: Teorya przyzwanego zametu, p. Soguna. — Listy galicyjskie p. Dalickiego-FELJETON: Pamietnik. — RADANIA NAUKOWE: Dobre steczenie, jako czynnik ewolucyj spolecznej, p. J. Maszawka-Tar (dok.). — LITERATURA I SZTUKA: Literatura francuska. — Nowe książki. — SPRAWY EKONOMICZNE: Gubernium Radomska, stan ekonomiczny, p. St. Stanislawskiego. — Kronika.



PO ZGONIE.

Ludzie spełniają nie to, czego chcą, ale to, do czego są zdolni. Pamiętać trzeba, że Rosyianie przebyli najdłuższą z wszystkich narodów niewolę i że w niej zbudowali olbrzymie państwo. Nie tylko więc rozwinęli w sobie bezwiednie popędy i upodobania, które niewola wytwarza i utrwała, ale nawet świadome przekonania o użyteczności wielu jej stosunków i urządzeń. To też gdy weszli do swego pierwszego parlamentu, na który czekali tyle wieków i do którego wnieśli tyle skarg, zapanował nad nimi duch uległości i poddaństwa, przewodnicwo olbął nad innymi żywiol, który ma szczerze pragnienie reformy, ale głęboką odrzadę do rewolucyj. Jeżeli uprzytomnimy sobie ogrom niedoli, jaka, dzięki dawniej gospodarce, rozpostarła się po wszystkich dziedzinach życia, jeśli zważymy plomienie i gromy rzucane z mównicy parlamentarnej przeciwko ciemnościom i grabieżcom narodu, przyznamy, że w Dumie wszystko było gotowe i zobrane do wybuchu, do zamienienia jej na konstytucyjną rewolucyjną a brakło tylko zdolności. Z takim materiałem i w takich warunkach Francuzi, Włosi, nawet Angliey w ciągu tygodnia dokonaliby przewrotu, Rosyianie w swej większości ani razu o tem nie pomyśleli przed miesiącem.

Zdawało się, że dwa tylko były kierun-

ki, w których pierwsza Duma pójść mogła: prawny i rewolucyjny. Mogła ona albo stanąć na granicy wyznaczonym jej i ograniczonym przez nadania monarche, usiłując powoli, sposobami legalnymi, podstać swoją rozszerzać, albo też odrazu ogłosić się za ciało ustawodawcze, opracowującą statut konstytucyjny państwa. Tymczasem Duma a raczej sterujący nią „Kadeci“ wybrali drogę trzecią—półrewolucyjną: postanowili uchwalami swoimi zmusić rząd do ustępstw w prawach zasadniczych i do słuchania życzeń ludu. Wszelka, najuroczytsza, najmądrzeza i najslusniejsza uchwała wtedy dopiero posiada znaczenie, gdy posiada moc wykonawczą. Lasy manifestu październikowego, który był najhojniejszym darem, jaki kiedykolwiek monarcha samowładny obdarował ludowi a który, nie ubezpieczony rekojmiami, pozostał dotąd zaledwie dokumentem historycznym, dla współczesnego życia nieważnym — przekonał najdowodniej, co warte są arkusze papieru, zapisane najpiękniejszymi słowami, których nie popiera siła. Jeżeli zaś nie miał tej siły dla swej woli pan i władca wszystkich środków przymusu, to czy o niej marzyć mogło kilkuset ludzi prywatnych, którzy w walce rozporządzali jedynie swoimi językami? Wiara też w skuteczność rezolucyj, w możliwość pokonania niemi rządu, który trzyma ciągle w swym ręku wszystkie narzędzia potęgi materialnej albo też nadzieja, że on dobrowolnie podda się w niezdobytej twierdzy, była niewiastą Dumy. „Kadeci“, zupełnie pohawieni egzekutywy dla swych postanowień i wcale nieusilujący pozyskać jej sobie od narodu, luzdlił się, że biurokracya, zbryzdziwazy sobie rokoszne życie, pod wpływem ich mów i uchał popelnii samobójstwo. Omylili się srodze, bo nie zadawszy jej ani jednego ciosu śmiertelnego, zostali przez nią rozpedzeni i zamiast gwi-

zdy zwycięstwa, widzą nad swemi głowami buczące w chmurach pioruny.

Naturalnie dalecy jesteśmy od twierdzenia, ażeby przetworzeń politycznych należało dokonywać jedynie robotą legalną i ażeby Duma złamaniem tej zasady zasłużyła na śmierć nagłą a bezpłodną. Ale sądząc czysto formalnie, nie możemy zaprzeczyć, że ona od początku do końca postępowała nieprawnie. Jeżeli przeto rozwiązując ją ukaz powiada: „wybrani przez ludność, zamiasz twórczej pracy w dziedzinie prawodawstwa, zblądziłi w dziedzinie im obca i zajęli się hadaniem postępowania powołanych przez Nas władz miejscowych, wykazywaniem Nam niedoskonałości praw zasadniczych, których reforma może być przedsięwzięta jedynie z zapoczątkowania Naszej monarcheji woli i czynami jawnie bezprawnymi, jak odezwa do ludu“—to w tych zarzutach tkwi formalna prawda. Ustawa Dumy nie upoważniała jej wcale do tych kroków, do wszystkich zresztą, które ona uczyniła w ciągu dwóch miesięcy. Rząd, mając wyraźne dowody nieprawidłowości jej działań a zarazem pewność, że ona nie przedstawia materialnie groźnej siły i wcale po nią dla bronienia się nie sięgnie, rozegnał zgrozmadzenie krzykliwe, słabe, ale swą agitatorską gadalnicą dookuczliwe i niebezpieczne, bo podniecające bunt ogółu. I to jest właśnie jedyny, pozytywny wynik prac Dumy.

Nie wyszła ona—jak się wyraził pewien dziennik rosyjski—ze wstępnej klasy, była „nienabitym rewolwerem“—jak się wyraził pewien poseł—nie zdołała zapanować nad położeniem i przeprowadzić jakiegokolwiek poprawy w stosunkach, nie zdołała zapobiedz wykonaniu wyroków śmierci, przeciw którym najenergiczniej protestowała, po za przyznaniem 15 milionów rubli dla głodnych włosciam, nie pozostanie po niej żaden akt ustawodawczy, nie pozostaną na

wet uchwały w sprawach zasadniczych, opóźnione bezmiernie wielomównością, nie pozostanie głęboki i szeroki wpływ na społeczeństwo, nieustalony mizerny, lekkiwa odezwą do ludu, tym płodem bez krwi i pulsu, który okazał odwagę tylko swym narodziem się. Rząd mógł zlekceważyć sobie kilkuset przedstawicieli narodu, dla których ubiedzielenia wystarczy jedna rota żołnierzy; ale trudniej mu będzie zbagać licować sam naród, który przez obrady Dumy został niewiadomością, pouczony i do najwyższego stopnia podniecony. Ogniste mowy jego członków były jak gdyby dalekiemi rzutami światła reflektorów, rozjaśniającymi ogłowiwie ciemność jego niedoli. Po dwu miesiącach istnienia Dumy Rojsa nie jest ani o włos zmieniona w swym ustroju, ale jest do gruntu zmieniona w swym nastroju. Teraz już tylko można doprowadzić ją do porządku i spokoju albo kartaczami, albo reformami.

W tym nekrologu Dumy należy się drobną wzmianką delegacji polskiej z Królestwa. Jeżeli podczas trwania robót parlamentarnych można było ucieszać zbyt surową krytykę argumentem, że ona Kohn polskiemu utrudnia pracę, to dziś ten względ przestał krępować. Dziś wszyscy wyznaczeni, że był to niechwały doboru miernot i zupełnych nieudolności, że w całym ich garniturze nie było ani jednej lepszej głowy, ani jednego świątelszego umysłu. Za pozwolenie polacy nie zdobyli nam autonomii, tego im nikt nie wymówi, bo zdobyć jej nie mogli; ale że nie uzyskali dla niej opinii rosyjskiej, że nie usympatyzowali naszej sprawie w przekonaniu stronnictw najbardziej wpływowych, że ona dzięki im stoi gorzej, niż przed zebraniem się Dumy — to trzeba im policzyć za błąd i przewinięcie, dające się usprawiedliwić tylko ich niedołęstwem.

Co poeznie Rojsa pozbowiana aż do marca organu, który miał ją odrodzić i dać jej nowe życie? Z natychmiastowej odpowiedzi nie na pytanie wywróżymy niewymownie najbliższą przyszłość, która już teraz zapowie, czy będzie dalszym ciągiem niewoli, czy pierwszym okresem swobody.

Z ostatnich chwil.

Wiewniw napozór wniosek Kuzmina Karajewa, ażeby Duma wypowiedziała się z powodu komunikatu rządowego w sprawie rolniej, który ogłoszono i rozszano po wszystkich gminach, przyniósł następstwa zrazu wprost nieprzewidziane a w rezultacie tragiczne.

Komisyja rolna, do której wniosek odesłano, uznała potrzebę wydania odezwy do ludu, zawierającej wyjaśnienie, że projekt rządowe bez zatwierdzenia Dumy nie mają mocy prawa, że osobna komisyja, złożona ze stu posłów układa prawo, na mocy którego, w celu powiększenia przestrzeni w ziemi dla ludności rolniej, będą zabrane grunta rządowe, apaszkowe, gabinetowe, cerkiewne, klasztorne, a z należących do osób i instytucji prywatnych ulegną przymusowemu wywłaszczeniu te, które wskazywać prawo. Przymusowi wywłaszczenia nie podlegają tylko ziemie nadziałowe i drobna własność. Wniósł prawa opracowywanego przez komisyję mają powstać instytucje miejscowe do spraw rolnych, w których ludność przez swych delegatów udzieli weźmie. Pomimo jasnego wypowiedzenia się Dumy w kwestyi rolniej, ministrowie wydali odezwę, w której wyśluszczyli swoje dawne poglądy na sprawę wykupu ziemi. Duma więc czynie się w obowiązku przypomnieć, że zgodnie z manifestem z dnia 30 października to tylko ma moc prawa, co jest przez nią przyjęte. W sprawie przymusowego wywłaszczenia własności prywatnej Duma musi się zająć rozpatrzeniem wszystkich związanych z niem wniosków, gdyż sądzi, że tylko ściśle rozważone i należycie ułożone prawo może zapewnić narodowi ziemię. Tymczasem spodziewa się, że ludność w spokoju będzie oczekiwała ukończenia tych praw.

Tej treści odezwę — uspokajającą i nadzwyczaj spokojną — przyjęto większością głosów. Domagający się energiczniejszej redakcji zostali przegłosowani, zarówno jak i ci, którzy wogóle byli jej przeciwni.

W trakcie tych rozpraw Dumę ogarnęło zaniepokojenie, wielu posłów zaczęło uświadamić sobie, jak ważną poczęli sprawę. Ciągła obecność Stolypina, milcząco, lecz bacznie przysłuchującego się rozprawom, podniecała gorętsze. Puszczono napół żartem, napół seryo powtarzany do domy, że ma on w kieszeni gotowy rozkaz rozpuszczenia Dumy.

(Gdy na posiedzeniu z dnia 19 b.m. zajęto się rozpatrzeniem poszczególnych punktów tej odezwy, Petrukiewicz oświadczył, że kwestya mimowoli poszła inną drogą, niż pierwotnie zamierzano. Zamiast opozycji przeciw nieprawidłowości komunikatu rządowego wyjaśnienie stało się odezwą do ludu. Z tego powodu gazety prawicy oskarżyły Dumę o wstąpienie na drogę rewolucyjną. Tymczasem, zdaniem mówcy, wrzenie w kraju wywołuje ministerium; jego komunikat, zawierający przestrożę, że popierać wnioski prawodawcze Dumy, to rozpalać namiętności, jest faktem w najwyższym stopniu rewolucyjnym. Zsłaniem Dumy jest powiedzić rządowi, że nie ma on racyi i potwierdzić niewzruszoność przyjętych przez nią punktów zasadniczych w sprawie agrarnej. Nakoniec w imię partyi wolności ludu mówca zaproponował nowy tekst odezwy.)

Taka nieprawidłowość wywołała dyskusycje i protesty. Odczytano odezwę redakcyi Petrukiewicza, która ma być treścią następującą:

„W dniu 5 lipca ministerium opublikowało komunikat rządowy, w którym ogłasza swój projekt prawa agrarnego. Komunikat ten podrywa w ludności wiarę w prawidłowe załatwienie sprawy rolniej w drodze prawodawczej.

Duma państwa dążyła i dąży do pokojowego ustanowienia nowego porządku w kraju i ma nadzieję, że wyjaśnienie istotnego położenia sprawy prawa rolnego da możliwość ludności spokojnie i pokojowo czekać na ukończenie prac około wydania prawa agrarnego.

Z tej przyczyny Duma państwa poczyniła za niezbędne przedewszystkiem przypomnieć manifest z 30 października 1905 r.: „Zaden projekt rządowy nie może narobić mocy prawa bez zatwierdzenia przez Dumę państwową”.

Jeszcze d. 18 maja, w odpowiedzi na nową Najjaśniejszego Pana, Duma w następujących słowach wyraziła się o sprawie rolniej: „Najbliższemu części ludności kraju, właścicielowi pracującemu, z niedzielnictwem czeka na uwzględnienie swojej jedynej potrzeby ziemi i pierwsza Duma państwowa rosyjska nie spełniała swego obowiązku, gdyżby nie opracowała prawa dla załatwienia tej pilnej potrzeby w drodze przeznaczania na ten cel gruntów skarbowych, koronnych, gabinetowych, klasztornych, cerkiewnych i przymusowego wywłaszczenia gruntów, należących do właścicieli prywatnych”.

5)

W. Władimirow.

Wyprawy karne.

(przetłumaczenie z rosyjskiego).



(Ciąg dalszy).

Ja sam żołnierz powrótył stary, prostując się i surowym spojrzem wodząc dokola — ale tego ja już nie rozumiem, tego niema w przepisach wojskowych. Ja pójde do samego Cesa i spytam go, za co zabili moich synów?... Jeśli dowiem się od niego, że z jego rozkazu zabili ich jego żołnierze, to nie dam mu moich dwóch drugich synów, których chowam. Wolę zabić ich sam własnymi rękami a nie dam Carowi, ażeby nie zrobić z nich katów.

O godzinie 3-jej popołudniu, stróż Drożyn, obcany wtedy w domu, zwrócił się do swej żony z prośbą, ażeby za niego poszła spełnić obowiązkowe czynności na drodze sionionowskiej.

— Mnie straszno jakoś, idź sam, — rzekła ona.

— No, dobrze, pójde, najpij się herbatki, jeszcze zdąży — powiedział stróż.

Nie zdążył jednak dojeżdżać do swego działu, gdy kula trafiła go w brzuch. Na padającego rzucili się żołnierze i zaczęli kłaść go bagnetami, szczególnie w brzuch, tak że wnętrza zostały i przywarły do odzieży. Żołnierze pewni, że go zabili, poszli dalej, a biedny Drożyn żył jeszcze i 4 godziny przeleżał na mrozie z rozprutym brzuchem; aż o 7-jej wieczorem podnieśli go sanitariusze i zabrali do siebie do wozu; tu, na ich rękach, już po zaszyciu brucha, umarł około 1-jej w nocy. Nazajutrz trupa oddano zonie, która go pochowała. Opowiadając mi o śmierci męża, ta kobieta, jakby na dowód liściewego obojścia się z nim żołnierz, przytoczyła mi następujący wypadek, na który patrzyła z okna swego mieszkania, znajdującego się blisko drogi.

— Jeszcze, dzięki Bogu, z moim mężem obeszeli się łaskawie: pokuli bagnetami i rzucili; ale tu, niedaleko od moich okien, przechodziło dwoje; strzelili do nich, więc oni upadli; żołnierze do nich i nuż pruć bagnetami. Pokuli, porabiali i porzucili, widząc że idzie drugich dwoje, więc do nich. Ja krzyczę:

— A wy co robicie? Zabili ich!

Ja wówczas jeszcze nie wiedziałam, że i mego też zamordowali. Nie odchodził od okna i wciąż patrzył. Żołnierz niedaleko od drogi wyciągnął się frontem, offer stanął przed nimi. Naraz widzę, jeden z czterech, leżących na śniegu, poruszył się; może być i kęknął jeszcze, bo żołnierz podszedł do niego, szarpnął za odzież, widzi — rusza się, więc dawaj go znowu kłuc, kłuc, kłuc — pewnie zakłut do reszty i odszedł. Nie upłynęło 20 minut, ten znowu się rusza, głową pokręcił — straszna miał moc życia — żołnierz rozgniewany podszedł znowu i dobił go bagnetem, a potem jeszcze offer strzelił mu głowę. Nawet na Dalekim Wschodzie pewnie tak nie bywało — zakonała Drożynowa swoje strasne opowiadanie.

Jaj proste słowa podzielała na mnie przycupniająco.

O Larianowie jeszcze następujące mam szczegóły:

Na godzinę przed przyjazdem żołnierzy, żona jego znajdowała się z nim na stoicy; miał on wówczas na sobie ubranie cywilne, lecz za ręką naczelnika stacyi, Frowa,

Już d. 26 maja ministrowie odpowiedzieli na to wyrażenie woli przedstawicieli narodu odmową uznania potrzeby wyłączenia przymusowego gruntów właścicieli prywatnych.

Duma państwowa wyraziła ministrom brak zaufania i niezwłocznie przystąpiła do opracowania nowego prawa agrarnego.

Osobna komisja, złożona ze stu członków Dumy, układa obecnie to prawo. Za podstawę tego prawa brano zasady, wskazane przez Dumę państwową w odpowiedzi Najjaśniejszemu Panu, przyczem pod wyłączeniem przymusowym rozumie się nadanie własności uprawiającemu, na zasadzie prawa, gruntów, wyłączonej przez państwo na zasadzie sprawiedliwej oceny.

Obrađując nad sprawą, jakie ziemie nie powinny podlegać wyłączeniu, komisja przyjęła, że przymusowemu wyłączeniu nie podlegają grunty nadane wszelkich kategorii, a następnie i własność drobną.

W tejże komisji opracowuje się prawo o osobnych miejscowych instytucjach, w których ludność przez swoich wybrańców weźmie udział w prawidłowej i sprawiedliwej załatwianiu spraw rolnych.

Od tych zasad prawa rolnego Duma państwowa nie odstąpi, a wszelkie projekty, z niemi niezgodne, będą przez nią odrzucone.

Z grupy pracy podniósł się protest, że o ile istnieje ruch rewolucyjny, nie można go powstrzymać. Nie do pokojowego oceniania powinna Duma nawoływać ludność, lecz do zorganizowanego poparcia swej inicjatywy.

Na to Petruszkiewicz oświadczył, że nie nadchodzi jeszcze chwila organizacji sił ludowych. „Możliwym jest, że działalność ministerium w końcu zrewolucji kraj, i będziemy musieli walczyć, lecz nie tutaj, nie z tej trybuny. Zaślaniam Dumy jest walka na gruncie prawa i w imię prawa. Nie można powoływać ludu pod strzałę armat i katechizowanie, korzystając z prawa nietykalności.

Inni mówcy uważali, że takie postępowanie znieważa zaufanie ludu, który odwrócił się od Dumy i rozstrzygnięcia sprawy ujmie w swoje ręce, bo jeśli będzie spokojnie oczekiwał, nie otrzyma ani ziemi, ani wolności; że wyjdzie jest jedno: wyjaśnienie ludności położenie, w jakim znajduje się Duma; że wszystkie partie zgadzają się w stwierdzeniu prowokacyjnych działań ministerium. Wreszcie jeden, zwracając się do „kadetów” rzekł: „Mówcy straszają ministrów stojącą za Dumą siłą ludu, a te-

raz, kiedy istotnie trzeba zwrócić się do tej siły, wy boicie się jej”.

Odezwa przyjęta została w redakcyi Petruszkiewicza, łagodniejszej od poprzedniej. Wyłączono z niej ustęp o wyłączeniu dróg sprawiedliwego oszacowania.

Za odezwę głosowali tylko kadeci; przeciwno — prawica i socyalni demokraci od głosowania wytrzymały się Grupa pracy i Koło polskie.

Następnego dnia miasto już pełne było pogłosk o rozpuszczeniu Dumy. Mówiono że z Peterhofu zwracano się bezpośrednio do partyi wolności ludu z ostrzeżeniem i groźbą rozwiązania. Na to *Riecz* odpowiedział następująco:

„Jesteśmy, być może, w przededniu strasznych postanowień. Ostatnie dni, kiedy mogliśmy być jeszcze doprowadzeni do zgody władzy prawodawczej z wykonawczą, upływały szybko, a ze stron obydwu powstał szybko rośnie gotowość do powzięcia postanowień ostatecznych, dyktowanych przez rozpacz i beznadziejność potężenia.

Poprzednie rozważania i wahania doprowadziły tylko do jednego rezultatu: dowiody one niemożliwość wszelkich pośrednich rozwiązań. A zatem skoro jedno z krakiewskich rozwiązań wydało się niemożliwym do przyjęcia, przysłała, rzecz oczywista, kolej na krakiewcy zwrot w stronę przeciwną”.

Jednak organ kadetów to bezpośrednio „zwrócenie się do ludu” uważał za nie na czasie — nieprawne, a trzeba mówi *Riecz* —

„żeby władza, uważająca się za legalną, mimo tylu oświadczeń nieufności ludu, pierwszą doprowadziła do zatargu. Mężni nie potrzebują udawać mężnych. Umiarowanie jest najlepszym dowodem świadomej siebie siły”.

Natomiast *XX wiek* chwali postępek Dumy:

„Nateszcie zerwała Duma z konstytucyjnością „kadetów” i postawiła pierwszy samodzielny krok, uchwalivszy zwrócić się do narodu.

„Wielki czas był po temu. Było rzeczą jasną i dla wszystkich, prócz naturalnie przywódców prawego skrzydła stronnictwa konstytucyjno — demokratycznego, najpełniej oczywista, że teoretycznie „konstytucyjna” Duma w absolutystycznym faktycznie państwie jest instytucja, niemająca widoków rozwoju, igraszka a nawet przedmiotem sztyderstw ze strony biurokracyi.

„Wprawdzie kształciła ona politycznie naród, ale to wszystko”.

dził jej, ażeby poszła dookoła. Posłuchaj go i w pewnej odległości od stacyi natknął się na ciało chłopca, który z poblizkiej wioski przyjechał był niedawno w jedynego konika. Przerazona zatrzymała się przy nim, gdyż w tejże chwili dopadł do niej chłopak, służący na stacyi i rzekł: „Mówia, że na stacyi zabił jakiegoś pomocnika, czy to nie waszego męża?”

Jak szalona pobiegła na stacyę, a zniecierzy skrzyżowało przed nią bagnety, nie chcąc przepuścić, i zabiłby ją mpowno, gdyby nie jeden, który rzekł: „Napewno warjatka, nie trzeba!”

„Ale tego dnia pomimo prośby i błagania nie mogła dostać się do ciała męża; żołnierze nie puścili jej na peron.

Dopiero nazajutrz wdarała się na stacyę, odszukała kapitana Zykowa i uprosiła go, że jej pozwolił odszukać i zabrać ciało męża.

Znalazła je na tem miejscu, gdzie go powalilo pierwsze uderzenie, całe we krwi, z 7 ranami od bagnętów, jedną od wystrzału rewolwerowego w pierś i drugą w skron. Tę ostatnią zadał mu Riemann już po jego zgonie.

Przy pomocy robotników wnieśli ciało do wagonu, gdzie już leżały trupy 2 braci

O rozpuszczeniu Dumy mówiono już jako o rzeczy ostatecznie zdecydowanej. Posłowie powtarzali sobie: „No, ostatni dzień naszej pracy”.

Aż 29 m. m. przyniósł ukaz o rozpuszczeniu Dumy — podpisany, jak mówią, całkiem niespodzianie. Decyzja nastąpiła tak nagle, że jeszcze o 13-ej w nocy *Nowoje Wrem*, znajdując się w blizkich stosunkach ze Stolypinem, pomieszczył artykuł pod tytułem „Falszwy alarm” i w dwie godziny już potem, otrzymawszy wiadomość o podpisaniu ukazu, artykuł ten z numeru cofnięto.

Postanowienie rozwiązania Dumy poprzedziło miasto bezpośrednio otrzymanie depeszy cyfrowanej od cesarza Wilhelma z Berlina. Do tej chwili podobno o rozwiązaniu Dumy nie myślano.

W ślad za tem poszła dymisyja Goremjulina i Stizjuzkiego, ministra rolnictwa. Petersburg zajęty wojska, na ulicach postawiono karcaczońce. Oficerom polecono nie wychodzić z obozów i koszar. W mieście ogłoszono stan ochrony nadzwyczajnej. Nad drukarniami i czerzami rozciągnięto dozór, w celu przeszkodzenia wydrukowaniu odezwę Grupy pracy do ludu. Gmach Dumy otoczyła policya.

Posłowie, których nie dopuszczono już do wnętrza pałacu taurydzkiego, tegoż dnia po południu wyjechali do Wyborga, w Finlandyi, aby tam odbyć ostatnią naradę i powziąć postanowienie co do dalszej działalności. Na czele rządu stanął Stolypin. Urzędowa *Rossija* tak omawia rozpuszczenie Dumy:

„aby ratować przedstawicielstwo narodu, nieznając je instytucyją zdolną do pracy i życia w kole instytucyj prawodawczych Cesarstwa, władza Najwyższa nie miała innej drogi, jak usnąć obycajski skład Dumy za niezdolny do pracy prawodawczej”.

W Wyborgu zebrali się przedstawiciele frakcyi wolności ludu, grupy pracy i socyalnej demokracji. Odbyła się narada w składzie 213 członków Dumy. Przybyli przedstawiciele Koła polskiego a także hr. Heylden i Stachowicz.

Postanowiono wypuścić odezwę. Na zaostrożenie jej treści wypłynęli trudowicy. Podpisali ją wszyscy obecni, z wyjątkiem Stachowicza, Heyldena i Koła polskiego.

Kadeci posłów swoich nie uważają już za przedstawicieli narodu. „Trudowicy przewidziane, nie chcą rozchodzić się przed wbraniem nowej Dumy.

„Na skutek rozporządzenia finlandzkiego general-gubernatora, ażeby zgromadzenie

przebrał się w mundur i czapkę. Żona jego, wiedząc dobrze, że maż żądony winy nie wypełni, spokojnie pozostawała się z nim i odeszła, umówivszy się, że o 4-ej przyjdzie po niego, ażeby pójść razem na obiad. Ona oddaliła się o jakie 1 1/2 wiorsty od Piersona i nie słyszała przedśmiertnych krzyków męża, ani przypuszczala, co zaszło. Kiedy zaś przyszła oznaczona chwila, powróciła na stacyę, gdzie na peronie leżał już zimny trup jego.

Pod samą stacyą żołnierze zatrzymali ją i nie chcieli puścić, kazali podnieść ręce i obrewolowali. Skoro powiodziła, że idzie do męża, dyżurnego na stacyi — pozwolili jej przejść. Tu zastała naczelnika Frolova, rozmawiającego z kapitanem Zykowem, któremu oddano walizkę nad stacyą. Zbliżyła się do nich i zapytała, gdzie jej maż. „Nie wiem, gdzie” — odrzekł Frolow. Tu odpowiedź wydała się niezmiernie dziwną panu Łarionowowi, gdyż naczelnik stacyi powinien zawsze wiedzieć, gdzie się znajduje jego pomocnik dyżurny. Z takim samym więc pytaniem podszedła do zarządcy Podgornego i taką samą usłyszała odpowiedź.

Zawróciła więc na peron, ale żandarm Podgorniy, przez litosć widocznie, pora-

Molostowych i Orłowskiego, drugiego pomocnika naczelnika stacyi. Tęgo twarz, strasznie zszepcona, przedstawiała taką okropną maskę, że biedna kobieta zamdleła na jej widok.

Łarionow miał lat 29, urzędnikiem na Moskiewsko - Kazańskięj drodze żelaznej był już od lat 13. Zostawił starych rodziców i dwie siostry, których utrzymywał swoja pracą.

W straku politycznym nie brał on żadnego udziału, do komitetu nie należał. Był tylko delegowanym kolejarzy do spraw ekonomicznych, wybranym naskutek przedstawienia zarządu dla obmyślenia sposobów poprawienia bytu pracujących. Po długim objaśnieniu żandarmu, Łarionowa zabito dlatęgo, że znajdował się na liście Riemanna.

W tem miejscu, gdzie pod bagnetem padł, długi czas potem widać było ciemną plamę z kabuty krwi, która przymarzała i którą trzeba było wywać wzięcų wodą i zacierać ziemią.

było niezwłocznie zamknięte, członkowie Dumy pośpiesznie zakończyli narady i wyjechali z Wjburga.

Koło polskie złożyło deklarację, że mandaty swoje uważa za skończone.

Więść o rozwiązaniu Dumy, jakkolwiek nieoczekiwana, w całym państwie przyjęta została spokojnie.

Nastąpił okres oczekiwania, czy, jak zapewniano — przed burzą... 1918.

MANIFEST NAJWYŻSZY.

Z BOŻEJ ŁASKI MY, MIKOŁAJ II,

Cesarz i Samowładca Wszechrosyjski, Król Polski, Wielki Książę Finlandzki i t. d. i. t. d.

Ogłaszamy wszystkim Naszym wiernym poddanym:

— Z woli Naszej powołani byli do twórczości prawodawczej ludzie wybrani przez ludność.

W mocnej nadziei łaski Boskiej, wierząc w jaśną i wielką przyszłość Naszego ludu, oczekiwaliśmy od prac ich dobra i pożytku dla kraju we wszystkich gałęziach życia narodowego; zaprojektowaliśmy ważne reformy, a na pierwszym planie zawsze było najważniejszą troską Naszą — rozproszenie ciemnoty ludowej blaskiem oświaty i ulżenie ciężkim warunkom pracy na roli.

Nadzieje nasze oczekiwała ciężka próba: wybrani przez ludność zamiast twórczej pracy w dziedzinie prawodawstwa, zbladzieli w dziedzinie im obcą i zabrali się do hadania postępowania powołanych przez Nas władz miejscowych, do wskazywania Nam niedokonałości praw zasadniczych, których reforma przedsięwzięta może być jedynie z zapoczątkowania Naszej Monarszej Woli i do czynów jawnie bezprawnych, jak odejście Dumy do ludu. Wzburzone takimi nieporządkami włóścianostw, nie oczekując na prawne polepszenie swego położenia, przeszło w całym szeregu gubernij do otwartej grabieży, zagarniania cudzej majątności, nieposłuszeństwa prawu i władzom legalnym.

Ale niech pamiętają poddani Nasi, że tylko przez tworne porządku i spokoju możliwe jest zupełne polepszenie bytu ludowego.

Niech będzie wiadomo, że nie pozwolimy na żadną samowolę lub bezprawie, że całą siłą mocy państwowej doprowadzimy nieposłusznych prawu do posłuszeństwa Naszej Woli Cesarzkiej.

Wzywamy wszystkich dobrze myślących ludzi rosyjskich, by zjednocyli się dla porządku władzy prawnej i przywrócenia pokoju w Naszej drogiej ojczyźnie.

Niech pomócie spokój w ziemi Rosyjskiej i niech pomóżcie Nam Najwyższy do urzeczywistnienia najgłośniejszej z Cesarzkich prac Naszych — podniesienia dobrobytu włóścianstwa.

Wola Nasza w tej sprawie jest niezachwiana i oracz rosyjski bez uszczerbku dla cudzych posiadłości otrzyma tam, gdzie istnieć ciemnota ziemska, prawny i uczciwy sposób rozszerzenia swych posiadłości.

Osoby innych stanów dołożą na wezwanie Nasze wszystkich wysiłków, by urzeczywistnić to wielkie zadanie, którego rozstrzygnięcie ostateczne w drodze prawodawczej będzie należało do przyszłego składu Dumy. My zaś, rozpuszczając obecną skład Dumy Państwowej, potwierdzamy jednocześnie niezmienny zamiar Nasz zachowania w swej mocy prawa o ustawie tej instytucji i stosownie do tego ukazem Na-

szym do Senatu rządzącego z d. 21 b. m. lipca danym, wyznacziliśmy czas nowego jej zwołania na dzień 20 lutego r. 1907.

Z niezachowaną wiarą w łaskę Boską i w rozum narodu rosyjskiego czekać będziemy od nowego składu Dany Państwowej urzeczywistnienia nadziei Naszych i wprowadzenia do prawodawstwa kraju nowości, odpowiadających potrzebom odrodzonej Rosyi.

Wierni synowie Rosyi, Cesarz czyni was, jak ojciec swe dzieci, byćście połączył się z Nim w sprawie Świętej ojczyzny.

Wierzymy, że zjawia się bohaterowie myśli i czynu i że, dzięki ich pełnej poświęcenia pracy, zaplonie sława ziemi rosyjskiej.

Dan w Peterhofie w dniu 9 lipca w roku od narodzenia Chrystusa 1906, panowania zaś Naszego 12.

Na oryginalne własną Jego Cesarzkiej Mości ręką napisane.

MIKOŁAJ.



Federacya naddunajska.

ciąg dalszy.



o pokoju Karłowickim (1699) przedstawia się Austrija, jako monarchia związkowa, której myśl historyczna jasno wypowiedziana zostaje w sanktyj pragmatycznej. Ma to być zawarty po wsze czasy związek ludów pod wspólnym władcą, ku obronie przeciw Turkom — wielka chrześcijańska monarchia. A władca ten jest równocześnie spadkobiercą cesarstw rzymskich, panem w Niemczech i wywodzi kraje naddunajskie w krąg przymierza całej Północy przeciw spólnemu wrogowi Kościoła.

Gdy Napoleon zdruzgotał pozycję Habsburgów w Niemczech i stworzył, jako cesarz „Francuzów”, jednolitą państwo narodowe, Franciszek, zrzekając się tytułu cesarza niemieckiego, włożył na swą głowę koronę austriacką (1804) i przeciwstawił dziełu Napoleona swoje nowe cesarstwo ludów. Austrija, wyparta z Niemiec i z Włoch, porzuciła dumne tradycje, zjednoczyła swoje ludy celem odparcia zewnętrznego nieprzyjaciela i wzajemnej pomocy — Węgry zaś zupełnie bez protestu przyłączyły się do nich, żeby tytuł cesarza austriackiego obejmował i ich władzę, a kraj ich był jednym z wielu krajów monarchii. Ludwik Kosuth, późniejszy bojownik za sprawę niezależności Węgier, z początkiem roku 1848 wdział jeszcze przyszłość monarchii w zgodnym współdziałaniu wszystkich sejmów, a parlament kromczyński uchwala konstytucję, która wszystkim narodom Austrii daje równoprawienie, równy był polityczny, całości zaś dostateczne rękojmie

W okół ludzi się poczucie narodowe. Po Francyi Niemcy i Włochy dąży w ruchach rewolucyjnych do zlania sił narodowych w wielkiej monarchii; prad ogólny przeżył się zdaje braterstwu wielojęzycznych ludów, którego blysk pojawia się na chwilę nad Dunajem. Habsburgowie więc szukają swej racji bytu w obronie Rzymu, w obronie świeckiej władzy papieża, a konkordat ma stanowić podwaliny nowej polityki zewnętrznej i wewnętrznej, która stawiając Austrię na czele reakcyj europejskiej wraz z zwyciężstwem zapewnić ma jej hegemonię w Niemczech i we Włoczech a Habsburgom pierwsze miejsce w Europie.

Leżć to święte sny trwają krótko. Pod Solferino i Koniggrätzem Austrija podwójnie upokorzona, zmuszona do podwójnych ustępstw przed zwycięzonymi bez niej Niemcami i Zjednoczonym Królestwem włoskim, zwrócona zostaje z górnych szlaków w swe dawne granice po za Alpy i Sudety — podobnie jak w r. 1804, po zwycięstwach napoleońskich oręża. W polityce wewnętrznej zwycięża teraz nie myśl cesarstwa austriackiego, łączącego w spójnej pracy wielojęzyczne ludy, lecz chęć odwetu, odzyskania utraconej pozycji w Niemczech wspólna armia ludów — i rozstrzyga w ugodzie z Węgrami — zawartej po świętej klesce.

Przed ugodą nie było państwa węgierskiego. Siedmiogród-Województwo, Pogranicze wojskowe, Chorwacy i Sławonia były niezależne od Pesztu. Madziarzy otoczeni byli wsząd obcy narodowości, które gdy rok 48 odkrył, iż słowa „niezależność” i wolność w ustach madziarskich magnatów oznaczają wynarodowienie i ujarznienie słabszego, śmierć polityczną dla wszystkiego co nie-madziarskie — w Wiedniu przed Pesztem szukały obrony. I znalazły ją rzeczywiście w nadanej w r. 1849 konstytucji, lecz na chwilę tylko, bo zaraz potem idea nowego mocarstwa chrześcijańskiego, konkordat i wypadki w Niemczech rzuciły posępnie cień na całą politykę wewnętrzną. Przeciw Austrii katolickiej i absolutystycznej, przeciw biurokratyzmowi niemieckiemu, który z góry wprowadzał kapitalizm, powstają wszystkie ludy, i znowu Madziarzy z hasłem konstytucji i tolerancji religijnej stają się obroną przeciwko dworowi.

Nauczony doświadczeniem Kosutha Deak, przestrzegając teraz swych rodaków przed przeciągnięciem struny, przed brutalnym madziarowaniem i przeprowadza prawo dla narodowości, które im w gminie zapewnia lokalną autonomię, własne szkoły, a Chorwacy i Sławonia dają zupełnie odrębną administrację. Chce pozostać w wspólnej monarchii, broniona jednolitą armią niemiecką — a szlachta madziarska, klasa będąca wroty u steru, przyjmuje to hasła i godzi się wielkilej w ugodę. Dla Franciszka Józefa i zaś warunki Deaka stwarzały możliwość jednolitej polityki na zewnątrz, jednolitą armię, jednolitą dyplomacyę — więc wszystko, czego dla celów dynastycznych pragnął. Spokój w domu za każdą cenę by zbierać siły do odwetu — Madziarzy zaś spokoj ten zapewnić chcieli wzmacnianiem ich panami kraju, za wydanie madziarskiej szlachcie prau milionów Rumunów, Słowaków, Rusinów itd., ludów o nierozwiniętej jeszcze organizacyi społecznej, bez burzaczki i bez narodowej szlachty, bez życia politycznego, na sprzymierzeniec dla słabych i niegroźnych jako wrogów. Ugodę więc, przy której Węgry otrzymują Siedmiogród i Pogranicze wojskowe, stają się połową monarchii, jest ugodą króla z Madziarami, którym jest podporządkowanie reszty narodowości. Nowo stworzona zaś Przedlitawianin protestuje.

Niemiecka burżazyja i niemiecka biurokracyja były tutaj jedną, do politycznego życia dojrzałą i politycznie czynną warstwą. Germanizacy Węgier wyzryć się musiała ostatecznie już za Goluchowskiego, który urzędkiem niemieckich stamąd odwołał, dając Niemcom uczucie, iż zbiorczość ich ustąpić zawsze musi madziarskiej energii. Zostawiając cesarzowi wolną rękę w polityce zewnętrznej zawarła więc chętnie z biurokracyją i burżazyją węgierską pakt, dzielący monarchię i dający im w Przedlitawii a Węgram w Zallitawii panowanie nad resztą narodowości, możność posługiwania się aparatem państwowym, politycznym i ekonomicznym wyzysku.

Tak przyszedł do skutku ugodą z r. 1867, będąca po dziś dzień prawną podstawą unii

Austro-Węgierskiej. Stwarza „ona dwie polowy”, rozdane przez dwa zwrócenia, t. j. dyktujące prawa ludu — przez Niemców i Madziarów, które Polakom i Chorwatom, narodowościom, mającym już w roku ugody narodową szlachę, zdolność do życia narodowego i politycznego, udzielając pewnej autonomii. Narodowości takie powołane zostają do współdziałania, słabe — skazane na zagładę. Ugoda odzwierciedla panujący podówczas układ sił narodowych, będący wynikiem względnego rozwoju ekonomicznego poszczególnych krajów i ludów: układ ten kodyfikuje i chce ustawić wepchnąć rozwój w pożądane właśnie tory. Ale życie żłobi sobie własne drogi.

II.

Ugoda z 1867 r., zapewniając całą władzę w monarchii Niemcom i Madziarom, Polakom zaś i Chorwatom wydając Rusinów i Serbów, nie opierała się na leźebnej sile poszczególnych narodowości. W leźebnym stosunku nie się po dziś dzień tu nie zmieniło i zebrane doświadczenie dowodzi niezbicie, że względna liczba i osiadłość narodów stanowiła żelazny zabitek polityki, że wiek lub dwa nie zmieniają. Ale za to w ostatnich paru dziesiątkach lat, w okresie różnego uprzedmiotowienia Austro-Węgier zmienił się układ klasowy monarchii a przedmiotem układowi klasowy poszczególnych narodowości; z nim runęły i warunki, kształtujące ugodę.

W siódmym dziesiątku lat u. w. niemiecka szlachta urzędnicza, feudalna, adwokaci i lekarze, mieszczanstwo i chłopstwo oraz zaczęta fabryczność proletaryatu tworzyły razem świadomą siebie, niemiecko-austriacką narodowość, prowadzoną przez kółła urzędniczo-inteligencji, zabezpieczone w swem stanowisku politycznym wysokim censusem wyborczym. Był to już naród zdolny do opamiętania parlamentu przez rządzącą nim klasę i do kierownictwa nową państwem.

Niezupełnie tak, lecz podobnie przedstawiały się stosunki na Węgrzech: magnaci i drobna szlachta, oddająca się porzuciła zawodom wyzwoleń, duchowieństwo i chłopstwo stanowiły rdzeń narodowości madziarskiej. Rzeczmiło, spoczywające w rękach Niemców — od roku 1870 węgierska miastota była przeważnie niemiecka — oraz niemieccy żydzi, stanowiący przemysłowohandlową część ludności, przechodzili tłumnie do obywatelstwa, gdzie znajdowali tolerancję polityczną i wyznaniową. Tak rozwijała się narodowość madziarska i zagarniała kraj pod wpływ swej warstwy kierowniczej — szlachty. Z wyjątkiem Polaków, którzy mieli swą szlachtę narodową, duchowieństwo i tradycje państwowe oraz Chorwatom, składała się reszta zamieszkujących Austro Węgry narodowością prowadzoną przez proboszczów chłopstwa, które za ledwie przekroczył próg gospodarki naturalnej — i nieistniała jeszcze politycznie. Były to siły drżące — ugoda austro-węgierska wcale ich w rachubę tu nie brała, aż zerwały się do życia, groźne dualizmowi być począły.

(d. m.)

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W Hyde Parku w Londynie, odbył się mityng, zwolany przez socjalistycznych przedstawicieli międzyparlamentarnej konferencji. Na mityngu wyrażono uznanie i udzielono moralnego poparcia rosyjskiemu ruchowi wolnościowemu a napiętnowano tych wszystkich,

którzy pośrednio lub bezpośrednio w jakiej bądź postaci ruch ten tłumia. Przy sposobności omawiania tego wypadku, „Daily Telegraph” polepsia Anikina i jego frakcję polityczną za stanowisko, zajęte w sprawie agrarnej, manifestacje zaś w Hyde—Parku uważa wspomniany dziennik za wyraz znakomitej małej części społeczeństwa angielskiego.

„Morning Post” nawołuje do przedmiotowej oceny wypadków w Rosji, do oceny ze stanowiska interesów angielskich.

W izbie niższej sekretarz stanu dla Indji podnosił najgłośniejsze straty i zyski, niebezpieczeństwa i zadania, jakie ma do spełnienia angielska polityka w tej prowincji. Bronił on tej polityki, oświadczaając, że budżet znajduje się w zadawalającym stanie, siły zbrojne się pomnażają, administracja ewolucyjnie się poprawia, stosunki z mocarstwami azjatyckimi, jak Rosya, Chiny, Japonia, są dobre i przyrzeczne. Zabiegaj Anglii kochy wzmocnienia swego stanowiska w Egipcie, których wyrazem był zatarg o granicę egipsko-turecką, dotąd niezakończony, wywołane zostały wzmocnienie się ruchu muzułmańskiego przeciw chrześcijaństwu, mającemu swe źródło w fanatyzmie religijno-dynastycznym.

Z okazji zniczenia wyroku, skazującego Dreyfusa, „Liga praw człowieka” urzędziła na grobie Zöll demonstrację, podczas której Anatol France powiedział: „pracujemy nad tem, żeby wkoło nas życie stało się lepszym, pracujemy nad poprawą nas samych”.

Przedstawiciele Włoch, Francji i Anglii szliży Melnikowi traktat do z. twierdzenia. Prasa angielska przy tej sposobności poszeptuje skrycie, że Niemcy przeciwdziałają będą jego zatwierdzeniu, a za narządów do tych machinacji służyć ma nowo utworzona wyprawa miedziana, na której czele stoi urzędnik niemieckiego ministerium spraw zewnętrznych. Prasa niemiecka usiłuje zapewnić, że w sprawie banku marokańskiego Niemcy siędale będą przytrzymać postanowień konferencji w Algieras.

Kada państwa Austro-węgierskiego rozjechała się na fery, pracują tylko komisyje dla ustawy wyborczej i dla sprawy gnaństwieńnicia kolei północnej. Co do rozdziału mandatów w Czechach, uchwała komisji Niemcom przyszyła 10 65 mandatów, Czechom zaś 75. Przeciw tej uchwałce warstwy ludowe zamierzają demonstrować. Podług nowej ustawy wyborczej z 48,3% ogólnej liczby państw Niemcy posiadają tylko 45,17%, a strzą za tem 3,13% mandatów.

Prasa w Niemczech i w Austrii przeżuwa wieść, puszczoną przez pismo „Rosya”, podług której w razie zwycięstwa się wzenia o-ropejskiego w Rosji, Niemcy i Austrya przyrzekły rządowi rosyjskiemu swą pomoc zbrojną.

W poniedziałek d. 23 b. m. rozpoczęła obrady międzynarodowa konferencja unii międzyparlamentarnej”. Powstała z inicjatywy Amerykanów i jest wyrazieklką humanitarnych dążeń. Zjechało się 610 wystaników, z pośród których 24 przybyło z Rosji. Na porządku dziennym obrad doniosłego zjazdu znajdują się następujące tematy: 1) utworzenie międzynarodowego parlamentu; 2) wzorowa umowa rozejmowa; 3) rozważenie kwestyj, przedłożonych II konferencji w Hadze; 4) ograniczenie zbrojeń.

Na Bałkanach zaostrożyło się wzenie i antagonizmy międzyzrępowe. Rumuni, dotknięci napadami band greckich w Macedonii na pobratymczych Rumunom knoo-wolochów, dają wyraz swej nienawiści do Greków. Nieawidzi ta wyraziła się niedawno zabójstwem Parasidisa, obecnie przybrała formę uchwał, zapowiadających exterminację i bojkot Greków we wszelkich dziedzinach. Rosya bierze w obronę Greków. Kretęccyż na sebraniu konstytucyjnym narodowem wypowiedzieli się za przyłączeniem do Grecji. Mocarstwa próbują popierać te aspiracje, Turcyya ozywiliście protestuje energicznie, Bułgarity żąda kompensaty w Macedonii; nim zaś ta kompensata osiągnięta zostanie, wypędziła kler grecki wraz z biskupem w Wyp. Serbia nie

prześlaga Austrii przyrzeczeniem zamawiać na dostawy kolejowe w fabrykach austriackich, chociaż to przyrzeczenie daje przemysłowi austriackiemu 26 mil. koron.

Japonia nakazała się na mały wyrost sił morskich w sprzymierzonej Anglii. Tymczasem starają się złożyć alianci szczytami celami w Nieuwangu uderzyć wstęp wyrobom angielskim.

ZYCIE SPOŁECZNE

Teorya przeżywanego zametu.

Zametu, jaki przeżywa państwo rosyjskie, nie może nie zwracać uwagi na innych społeczeństwach europejskich na przykład z racji owej niepewności a potem dlatego, że dzisiejsze społeczeństwa mniej niż kiedykolwiek mogą odgradzać się chińskim nurem, żyć i rozwijać się niezależnie od siebie. Wstrząśnienia gospodarcze, ideowe, kulturalne, militarne, polityczne pod jedną szerokością i długością geograficzną pośrednio lub bezpośrednio, dotkliwiej lub łagodniej udziałają się innym długościami i szerokościami geograficznymi. To też bieg wypadków w Rosji żywo jest komentowany i notowany przez prasę zagraniczną, i społeczeństwa obce z niemniejszą niż nasze napięciem śledzą przebieg spraw na terytorjum rosyjskiem. Przeświadczenie o tem rodzi charakterystyczną i zamienną pogłoskę, raczej domyślnik, będący prawie plotką, że jest możliwość jawnego wniesienia się obcych mocarstw do spraw wewnętrznych Rosji, zamiast dotychczasowego pokątnego oddziaływania obcych rządów, sfer finansowych lub wpływowych na postawę rządu rosyjskiego, pokłóbnego ze swem społeczeństwem, lub też społeczeństwa rosyjskiego, znajdującemu się w stanie rozkoszy i mniej więcej burzliwie dobijającego się odrodzenia. Do „chorocho człowieka” nad Bostorem przybył w Europie drugi obory człowiek nad Czarnem morzem i Bałtykiem. Precedens wtrącając się w wewnętrzne sprawy Polski w okresie jej rozbiorów pod pretekstem, że ona „nie rządzi stan”, może się pomścić w historii Rosji. Pan Ernest Judet w „Eclair” z dużą dozą słuszności porównywa stan obecny Rosji ze stanem republik poludniowo-amerykańskich. Etyka i metody postępowania miedzów stanu rosyjskich prawie są takie, jak etyka i metody postępowania takichże miedzów w południowo-amerykańskich republikach.

Władza, oparta na despotyzmie, bezodpowiedzialności samowoli, chińskim warkoczom tłum każdy zryw, odżywcze porwy. Nieodłącznymi atrybutami podobnego ustroju są: pretoryzjanizm, pokątny wpływ faworytek i faworytów dworskich z ich palącymi intrzygami i rewolucyjami, rzędzenie za pomocą białego terroru, podporządkowywanie interesu narodowego interesowi sprawującym władzę, grabienie i pustożenie mienia publicznego, najazd cudzoziemskich wpływów w drodze jawnego lub sekretrengo przekonywania afier miarodajnych, wrzeszcz niemiec panujących i samowola urzędników. Mutatis mutandis wszystko to już było i zawsze doprowadza do upadku przestarzałego porządku rzeczy. Taki system może dostarczyć liczącej i bojowo-niedołężnej armii, może stworzyć bogaty i rozkradający skarb państwa, może wyhodować nieledzią i bogatą klasę ludzi niesolidaryzowanych z resztą, ale nie może sprzyjać ugruntowaniu się nowożytnej kultury, społecznej etyki, dobrobytu, oświaty, pokoju społecznego. Jest on anu-

chromizmem, ludową i rodzicem rewolucji w stylu pirańcizmem, w guście średnio-wiecznych wojen chłopskich. Obok mas, pijanych ażalem odwetu i rozpacz, stoi gawiedź, do której można trzeć zastosować niefortunne zdanie Metternicha o wiedeńszczykach, że nie zrobili oni nigdy rewolucji, wystarcza bowiem z balkonu rzucić im kielbasę, żeby się uspokoił. Mnogość ludzi, niemających nie do stracenia, gotowych na wszystko i z objętością tegoż zwierzęcia za marzą korzyść zdolnych frymarzyć cudzemu i własnemu życiu, daje możność rewolucji z dołu przeciwstawiać kontrywację z góry w postaci czarnych secin. Parafrazując hasła wielkiej rewolucji francuskiej, wykluwająca się oheca rewolucyjowa! (Czem jest stan ożwarty? Niczem! Czem on powinien być? Wszystkimi!) i to za wszelką cenę. Peract mundus, fiat justitia!

Wzjęć charakterystyczny system zadania i nasze stosunki swym drapieżnym pazurami. Obok swoich czynników rozkładowych pomogli on do obniżenia się etyki społecznej, do skurczenia się zdolności politycznych, powiększenia nienawiści klasowych, zdziczenia społecznego i obywatelstwa, impotencji politycznej, niezdarności, niepotizmu, powszechnej pauperyzacji i atomizacji społecznej. Wyględy Machiawelskiej polityki stworzył system komisarzy własniciach i inspektorów fabrycznych, tych demagogów „sub auspiciis imperatoris”. Dzięki temu trudne pogodzenie pracy z kapitałem, dworn z chatą, stało się wyrazem niepodobiestwem. Zniszczenie życia organizacyjnego zabiło inicjatywę, uniemożliwiło do wypowiedzenia swej myśli, do zbiorowego wyrażania i przeprowadzania swej woli. Szkoła tyranizowała i wyjadała umysł, znieprawiała charakter, niszczyła organizm. System policyjny bezcelowego groźbienia wszystkiego, zakazywania wszystkiego, dla dogodzenia jedynie tyranicznej manii psychopatycznej, stworzył nałóg spiśkiwania, nieszczerości, obłudy i fałszu, co do współpracy z systemem szkolnym obniżyło charakter. Skazawszy na wykołębienie cały naród, system wszechmocnego protekcjonizmu z góry, w drodze skutecznego przepuknięcia, musiał wyłożyć wszelką rozległą solidarność i harmonię interesów. Nie o godzeniu osobistego interesu ze społecznym a jeszcze mniej o podporządkowaniu osobistego interesu społecznemu może być mowa w podobnych okolicznościach. Interes osobisty i rodzinny nad społecznym wszechwładnie i powszechnie górować musiał. Brak jawności, brak swobody prasy i analfabetyzm doprowadziły do minimum wpływ inteligencji na ciemne masy, tworząc między nimi dworna sferami tak wielką różnicę pojęć, że wzajemne zrozumienie, porozumienie się i kompromisy są prawie niemożliwe. Gonienie za karygą, używanie życia póki można i póki czas jeszcze, zatykanie uszu i zamykanie oczu na wszystko musiało się stać programem życia większości. W tych okolicznościach społeczna harmonia nie daje się urzeczywistnić; wszystkie stany pokłócone są ze sobą, nie rozumieją się wzajemnie, nie mogą się zwinąć.

Taki stan rzeczy wytworzył w społeczeństwie pewną szereg nastrojów, różnych jakościowo. Na tych to nastrojach usiłowali i usiłują polityczni karyerowicze, do bezinercyjności myśliciele polityczni lub marzyciele i fanatycy oprzeć mniej szczegółowe programy polityczno społeczne, więcej polityczno społeczne ogólnikowe dążenia i prądy. Na ten też powstała polityka nastrojowa, kapryśna i chwiejna. Brak w niej krytyki, obliczenia, rozgraniczenia interesów dalekich i bliższych, obmyślenia taktyki i sposobów różniczkowania się stronnictw i ludzi stosownie do interesów, temperamentu, typów umysłowych i etycznych, brak też pogodzenia się z pewnymi

nieprzejmieni koniecznościami. Zamiast tego jest dużo szamotania się z niemożliwościami, dużo rozmatych antagonizmów i pokłóconych interesów, dużo zgiełku i hałasu o nic, dużo zaciętości i pomniejszania pojęć. Anegdota polityczna, dowcip lub plotka zastępuje argument. Dyskusję polityczną — wzajemne robienie sobie wstrętów, dokuczanie przeciwnikowi. Zarzucono w sprawach politycznych i społecznych względy dydaktyczne, informacyjne, pedagogiczne. Zapomniano, że polityka niezależna jest to „pedagogia”, zastosowana do ogółu, mająca na celu nauczanie jego sądzić, krytycznie oceniać i znać swe zagadnienia polityczne. Brak nam pierwiastku „akademickiego” w przejawach życia politycznego, a ta domieszka jest niezbędna. Fanatyzm głębioki i odwieczny jest ogromną potęgą i dźwignią historyczną, stwarzającą wielkie rzeczy; tego przejawia się u nas, natomiast rozpoznać się niekiedy nie potrafimy, z wyjątkami. Natóg spiśkiwania, brak wystarczającej jawności, nieszczerść i nieufność, często rozszarpanych ludzi, stwarza stan, w którym przestano rzeczy brać tak, jak się one przedstawiają oczom i uszom, a czyta się tylko między wierszami. Argumenty „ad rem” zastąpiono argumentami „ad hominem”, polemiki — analizą. W tem wszystkim zwracaniu uwagi na osoby, niż na same sprawy, niezależnie od reprezentujących je ludzi, objawia się jakiś niezwykły afekt z epoki halucynalistwa, utrudniający opanowanie abstrakcyjnego animizmu, szukający dla niego materialnego symbolu. Większy kult ludzi, niż kult spraw, sprzyja przenoszeniu się jednostek, niedostających do swego stanowiska z ujmą sprawy, powierzonej ich pierzy.

Szpun.

Listy Galicyjskie.

Caractyca podział mandatów galicyjskich. — Widoki konserwatywni i demokraci. — Fakto S. D. w Białej. — N. D. a Towarzystwo Szkoły Ludowej. — Po adolentcy pomnika Bartoza Głowackiego. — Nowy dziennik.

Prezencje komisja do reformy wyborczej uporala się i z podziałem mandatów galicyjskich. Galicya, zgodnie z przedłożeniem ka. Hohlenlohego, otrzymuje 102 mandaty, którymi się dzielą Polacy z Rusinami.

Podczas gdy we wszystkich innych krajach koronnych państwa austriackiego, w każdym z okręgów wyborczych wybierany jest jeden poseł absolutną większością głosów, w Galicyi — z jednej strony ze względu na Polaków na Ruai, z drugiej zaś, w interesie konserwatystów — taki system będzie stosowany jedynie w 32 okręgach miejskich. Natomiast w 70 okręgach wiejskich będzie się wybierało po dwóch posłów, przyczem do wyboru na posta absolutnej większości nie będzie potrzebna.

Wprowadzono tu proporcjonalny system wyborów, przyczem wyboreca w każdym okręgu, skąd ma wyjść dwóch posłów, głosuje tylko na jednego kandydata. Za wybraniem uważa się ten, kto otrzyma ponad 50% głosów i ten, kto będzie miał największą liczbę głosów po nim — minimum jednak 25%. Tak więc według tego systemu otrzymuje

mandat i reprezentant większości i przedstawiciel mniejszości. Wrazie gdyby w dwóch głosowaniach zaaden kandydat nie otrzymał ponad 50% głosów, obędzie się w trzecim głosowaniu, któryś silniejszy między tymi kandydatami, którzy mieli poprzednio większą liczbę głosów. W ten sposób w Galicyi Wschodniej, gdzie mieszka przeszło 1,200,000 Polaków w takim rozproszeniu, że w żadnym okręgu nie stanowią 50% ludności, umożliwiała się Polakom, jako poważnej mniejszości wybór własnego posła.

Proprowadno inne jazoze sposoby zagwarantowania praw mniejszości polskiej. Najprostszemu wyjściem byłoby zaprowadzenie katastru narodowego, jak się to stało na Morawach. W ten sposób powstałyby dwie kury wyborcze — polska i rusińska — i czyste pod względem narodowościowym okręgi. Uniknoby się przy tej sposobności walk narodowościowych. Każdy z obozów narodowych rozpadłby się na stronnictwa, które mogłyby wejść w ugodę z analogicznymi stronnictwami odmiennego narodo wo obozu. Ten system nie mógłbyzyskać aprobaty konserwatystów, gdyż te koalicye zawsze wychodziły im na niekorzyść. Rusini natomiast domagali się takiego wykrejenia terytorjalnego okręgów wyborczych, aby w każdym z nich jedna narodowość miażdżała w przeważającej ilości. To znów uniemożliwilo by zupełnie wybór posłów polskich w Galicyi Wschodniej. Pewne jednak ustępstwa poczyniono Rusinom.

Pod naciskiem tych ostatnich zgodzono się na utworzenie 9 takich okręgów, w których Rusini stanowią przeszło 80%. Do innych okręgów proporzeczo zupełnie sztucznie miejscowości, zamieszkałe przez Polaków. Skutkiem tego Rusini zyskują 18 mandatów w tych 9 okręgach a polska ich ludność zostaje skazana na zupełną jawność polityczną. W sześciu innych Polacy są tak silni, że mogą liczyć na przeprowadzenie swoich posłów. Została tedy urzeczywistniona zasada rządu, żeby ze 102 mandatów galicyjskich, 27 przypadło w udziale Rusinom.

Gdyby parlament niezmienił liczby mandatów galicyjskich, możnaby już dziś pokusić się o charakterystyzowanie fizyognomii przyszłej reprezentacji Galicyi. Zmiana liczby mandatów może tylko bardzo nieznacznie (o 2 — 3) pomnożyć sumę okręgów.

Przy wyborach proporcjonalnych konserwatysty mogą we wszystkich okręgach liczyć na zdobycie przynajmniej po jednym mandacie. A już w okręgach mieszanych Galicyi Wschodniej mandat mniejszości niechybnie dostanie ich kandydat — (słańczyk, lub narodowy demokrat) ze względu narodowych”. Tak więc konserwatyści mieliby 26 mandatów (9 z okręgów polsko-rusińskich i 17 z okręgów polskich). Stronnictwa demokratyczne tylko 17. Te ostatnie więcej mandatów mogą pokładać w miastach, ale i z 32 mandatu miejskich nie jeden zapewne zostanie zdobyty przez reakcyjnie-słańczyka lub narodowego demokrate. W miastach, wybierających większą liczbę posłów, jak we Lwowie (6 mandatów) i w Krakowie (4 mandaty), już w samej ustawie wyborczej bardzo sprytnie wykrawano okręgi, skąd mają być wybrane oskołency konserwatywni. Poziom ogławdowienia mieszczaństwa jest tak niskie, że nie można oczekiwać wielkich przewrotów.

Należy tu podnieść fakt, że proporcjonalne wybory w gminach wiejskich zmuszają do zajętej walki partyjnej właśnie stronnictwa postępowe. Kiedy bowiem konserwatyści oprą się o reakcyjną mniejszość, aacyalisty i ludowcy będą musieli współwalczyć w zdobyciu maximum głosów jednej i tej samej sfery ludności. We wola to walkę pomiędzy dwoma tymi olo-

zami. Socjaliści zresztą będą musieli walczyć po miastach i ze swymi dotychczasowymi sojusznikami — skoncentrowanymi demokratami, gdyż próby zdobycia okręgów, sztucznie powykrawanych dla konserwatystów, z góry już są skazane na niepowodzenie. Tak więc nowa ordynacja wyborcza musi stworzyć nową konfigurację stronnictw polskich w Galicji, o czem zresztą będzie jeszcze pisal.

W jednej z poprzednich korespondencji omawiałem sprawę zdobycia mandatu z Białej przez luminarza narodowej demokracji — bar. Battalgie. Wykazywałem, kosztem jakiego zaparcia się i wyrzeczenia się obrony interesów polskości dostał się ten mandat w ręce narodowej demokracji. Pokazało się jednak dość rychło, że na ten raz przeholowano, popędzając — ze użyciem w wyrazu nieparlamentarnego — swinstwo, którego nawet dość poblazliwa galicyjska opinia publiczna nie mogła przebaczyć. Istotnie, nietyklo prasa socjalistyczna, niezmoderowana energią plectująca wszystkie wybrki narodowych demokratów, ale nawet pokrewne „Słowo Polskie”u” dzienniki oburzyły się na komedję białską. Zuprzodawania się hakatystom, wykrzekanie się wszelkiej wspólności z żdaniami polskimi i przyrzeczenie zwalczania ich — wszystko to było tak potworne i niesłychane, że całe społeczeństwo jak jeden mąż (z wyjątkiem oczywiście przywódców narodowej demokracji) oburzyło się na postępek bar. Battalgie. Zrozumiał zuchwały karierowicz wraz z całym sztabem narodowej demokracji, że wszelkie wyhyłanie się „Słowa Polskiego”u” tym razem pójdzie na marne. Zrzekł się więc mandatu, uznając ją (ten król chęć uniknięcia „nieporozumień”). W rezultacie — nowa kompromitacja.

A kompromitacja tych las nie szczeniła w ostatnich czasach narodowym demokratom. Opozycja przeciwko ich gospodarce podnosi głowę tam nawet, gdzie mogli uważać się dotąd za zupełnych panów. Oto np. jedno z kół Towarzystwa szkoły ludowej — i to kół wschodnio-galicyskie, stryjskie — zgłasza na zjazd tej, opanowanej przez narodową demokrację, instytucji wnioski następujące: jeden z nich żąda, aby pracownicy na niwie oświatowej, szczególnie w Galicji Wschodniej, nie zaostawali w swych prelekcjach antagonizmu narodowodowodowego, owszem starali się spory i walki w rozumny sposób łagodzić i sprowadzić obojętne anomalne stosunki do normalnych, sąsiadkich, opartych na zasadach miłości braterskiej; drugi wzywa, aby Zarząd Główny o ile możności w zarodku tępił agitację polityczną pod firmą kół Towarzystwa szkoły ludowej i w czytelnich T. S. L. Z powodu tych wniosków należy się spodziewać na zjeździe tegorocznym T. S. L. gorących starć między narodowymi demokratami a zwiolcami, którym już się przejadły rządy tej klikki, pragnącej T. S. L. przekształcić na ognisko agitacji rusinotycznej i klerykałnej z jednej strony, a z drugiej na zakład, dotarczający obzambikom lamistraków. T. S. L. w swem założeniu miało być przede instytucją, szerzącą oświatę i tylko oświatę.

Z okazji odświeżenia pomnika Bartoszewi Głowackiemu we Lwowie narodowych demokratów spotkał szereg nieprzyjemności. Przedewszystkiem organ ich agitował energicznie przeciwko temu, aby w imieniu robotników przemawiał radca miejski — p. Józef Hudec, jeden z przywódców polskiej partii socjalistycznej we Lwowie. Tymczasem komitet, organizujący śchód, nie uważał na groźby „Słowa Polskiego”u” i p. Hudec reprezentował robotników polskich. Z tem by się jeszcze narodowi demokraci jako tako pogodzili, gdyż, pomimo najnieprzyjemniejszych starań, nie posiadają jeszcze „własnych” robotników, którymi by się mogli popisywać publicznie. Ale chłopów

własnych mają, to też przemowy w imieniu ludu wiejskiego, wygłoszone przez posła Bojkę i jeszcze jednego ludowca, wprost wyprzedziły narodową demokrację z równowagi. Kzuwała się ona z wściekłością i na ludowców, i na komitet pomnikowy, wymyślając im swoim zwycajcem od ostatnich „Socjaliści i ludowcy” — pisać „Słowo polskie” — w stosunku do ojczyzny i narodu są antytezą tego, czem był Głowacki, i za co go właśnie czcimy. Jest wprost potworne, że zaszczyt reprezentowania klas ludowych wobec bohatera narodowego powierza się ludziom, którzy z równą gotowością posilby składali wieniec Szeli, gdyby mu kto wznosił pomnik!”

Podczas tej uroczystości narodowi demokraci chcieli upiec własną pieczęć partyną przy wspólnym ogniu. Niestety — i to się nie udało. Znowu była kompromitacja, gdyż jeden z członków komitetu Akademickiego T. S. L., urządzającego „efekty” narodowo-demokratyczne, nie wytrzymał i palną w liście otwartym gorzką prawdę współkolegom. Chłopięce zgromadzenie narodowych demokratów oś niedystrykcyjnie kolega nazwał „najwstrętniejszym” jakie widział, dlatego, że „mówcy narodowo-demokratyczny nieświeżanie bezcelnie kłamali, rzucali potworne na najuczciwszych i to przed ludźmi ciemnymi, nieumogącymi nie sprawdzić, a przez to zrobił z całego zgromadzenia wprost bagno”. Wykryło się przy tej sposobności, jak została wywołana owacy, przez chłopa puźrządzone redakcyi „Słowa Polskiego”. Z wiceu narodowo-demokratycznego miano ich zaprowadzić przed pomnik Adama Mickiewicza i Jana Sobiekiego, a zaprowadzone przed redakcyę „Słowa Polskiego”, gdzie im kazano obrazić głowy i odśpiewać „Jeszcze Polska nie zginęła”. Wszystkie dotychczasowe owacy w tym miejscu miały przebieg zupełnie inny i kończyły się biciem szyb ochranianego przez policyę astryakała na równi z konsulatem rosyjskim lokala redakcyi narodowo-demokratycznej.

W Krakowie ma też powatać niebawem dziennik narodowo-demokratyczny „Goniec”. Jest to nowa próba zdobycia Galicji Zachodniej, która nie chce uwierzyć w mądrość i uczciwość polityki narodowo-demokratycznej. Daleki.



PAMIĘTNIK.

Ostatnia kompromitacja.

S. p. Kolo polskie w Dumie, nie wiedząc, co począć w trudnych wypadkach, przerażających jego waście sity, a nie chcąc się kompromitować, chwyciło się instynktownie jedyne go środka ratunku dla politycznego maluczkich — wstrzymało się wtedy od głosowania. Na nieszczenięcie tej jego dyplomacji skutkiem rozwiązania Dumy powstała sytuacja bardzo ciężka: połowicie wyciechali do Finlandy, ażeby tam uchwilić plan dalszego działania. Naturalnie zaproszono również Kolo polskie. „A bodaj was siarozyste piornur!” zakleli nasi Meteorochowcy, rudi, że już niebezpieczna awantura się skonywała, że mogą spakować rzeczy, wrócić do domu i nanowu rozpocząć politykę „nieprzejadanej godności narodowej” głośno, a starania się o rozmaite ustępstwa w „stolonacznalności” w Petersburgu poeciulu. Należało wszakże coś z tym fantem zrobić. Więc wylosowano ze awogrona kilku, którzy pojechali do Wy-

borga, a reszta drańnęła do Warszawy. Pomyślny tyklo dobrze, w jakich opatach znaleźli się ci wyalenci: mieli uczestniczyć w zgromadzeniu nieprawem, czysto rewolucyjnym, burzliwym, mieli w niem przemawiać, rozpaląc się podniecioną temperaturą buntu, może nawet nakłaniać do szalonych uchwał, do utworzenia konstytuanty... Boże, tyle okropności znalazło na barki ludzi, którzy pragnęli tylko „dotychczasowej autonomii kawalkami” zapomocą inieju czesli pokorniejazja prositi. Oni na takie przedsięwzięcie walczyć się nie mogli, więc udali się na sabat polityczny do Wyborga po to tylko, ażeby — jak objaśnia Kurjer Warszawski — oświadczyć i możliwie (!) umotywowac obradującym tam poziom niemożność uczestniczenia Kola polskiego w jakichkolwiek działaniach składu Dumy państwowej po jej rozwiązaniu. Jednym z motywów jest — mówi dalej ten wysoce humorystyczny komentarz — że połowicie nasi niemają (!), iż mandaty awoje powierzone mieli ściśle do Dumy tylko, a nie do czego innego (np. do posługowania w restauracyach petersburskich, wynajmowania się za dorozkarczów i t. p. przyp. Red.), z jej rozwiązaniem zaś uważają je za wygałe. Względem ważnym jest również w tej decyzji Kola zupełna odrębność położenia i warunków kraju naszego” (czemu ta „odrębność” nie powstrzymała naszych „najlepszych mężów” od udziału w Dumie? p. R.). I w tej zatem decydującej chwili przerażeni policycy nasi „wstrzymali się od głosowania”. Pamiętają o tej biegnące słów, jaką dla delegacji polskiej stał się p. Massonius, lub o tej „karcecie”, w jakiej wyciechali na arenę parlamentarną p. Nowodworaki, nie uważalibymy owo „wstrzymanie się” za grzech ciężki, gdyż by pozostawiono bez komentarzy i nie obwieszcano „względów”, które mają „możliwie umotywowac” taktkę Kola. Mogło ono być oszczędzić sobie tej ostatniej kompromitacji i bez niej wrócić do nicości, z której wyszło.

Związki zawodowe.

Proletariat, jako siła wybuchowa, odegrał już i odegra jeszcze ważną rolę w burzeniu dawnego ustroju państwowego, gdyż wszędzie i zawsze był on motorem rewolucyj. W tem wszakże przedsięwzięciu pracuje on jako robotnik, który za swe usługi otrzymuje zapłatę w postaci poprawy położenia, ale nie dostaje zysków. Tym razem jego wodzowie obiecują mu zapewnić te zyski całkowicie w niedalekiej przyszłości, jest to wszakże znane kłamstwo, używane do wywołania nęztwa u żołnierzy. Prawdą zaś jest to, że lud, jak każda inna armia, wtedy tylko dzielnie się bije i zwycięża, gdy jest nakarmiony i uzbrojony. Nasz przedstawia dziś to szczególne zjawisko, które podziwiano zawsze w żołnierzu rosyjskim, nie pojmując, jak on może walczyć głodny i obdarty. Na całym świecie niema robotników tak ciemnych i biednych jak u nas, a ci ludzie całym miesiącami wytrzymują bezrobocia i narażają się na najniebezpieczniejsze starcia. Można się nad tem zdumiewać, ale niepodobna takie go stanu uznać za pożądany, chyba że stanowiska wrogów proletariatu i jego wyzyskiawców. Dla nas przynajmniej nie ulga żadnej wpatliwości, że on ciągle będzie zdohwał wawrzyn bojowe i palmy nężeńskie, ale o żadnym tryumfie w bliższej przyszłości a nawet o radykalnej zmianie swego położenia materyjalnego marzyć nie może dopoty, dopóki się nie wzmożni odpowiednimi instytucjami, które wszędzie stanowią jego główną dzwignię. Należą do nich przede wszystkim związki zawodowe. Zhyt późno zaczęto je u nas tworzyć i niestety zbyt sekularnie wyznaczono im podstawy. Powstają: chrześcijańskie, narodowo-demokratyczne, socjalno-demokratyczne

no i t. p. Wszystkie one mają jednaką wartość, t. j. prawie żadną, gdyż służą będąc za przybitki waśniom i harmidrom polityczno-społecznym a nie za ochronę interesów ludu. To ostatnie zadanie spełnić mogą tylko związki zawodowe, bezpartyjne, które powoli wyłaniają się, ale bardzo niechętnie. Gdyby w tworzeniu ich rozmaite „partye” okazały tyle energii i troskliwości, ile w skalowaniu się wzajemnym i w wydieraniu sobie odrzuczonych wyznawców, mielibyśmy rzeczywiście zorganizowaną i potężną klasę robotniczą a nie podległych glodomorów, mielibyśmy istotny socjalizm a nie teorię morderstw i grabieży.

Znamienny dyalog.

Gazeta polska zamieściła artykuł p. t. „Ojcowie i dzieci”, w którym między innymi rzekła:

„Sojaliści różnego atryamentu od czasu do czasu bardzo się gniewają na „bandytów”, mieniących się anarchistami i zapowiadają, że ci ostatni „mogą być pewni przyjęcia, na jakie zasługują”.

Tymczasem bandyci z uroczystych zapowiedzi organów socjalistycznych nie sobie nie robią. Dlaczego? Dlatego, że sami są produktem działalności socjalistów. Terror, gwałt, mord, rabunek, oto najpospolitsze objawy taktyki socjalistycznej. Zatarła się różnica między dozwolonym a niedozwolonym, uczciwym a nieuczciwym, prawowitem a zbrodniczym... Sojaliści to działali i t. d.”

Robotnik, organ P.P.S., przytoczyłszy ten utwór, dmuchnął w twarz „niebandytom” taką sędzą: (osobiste wywniosy pomijamy)

A teraz pomówmy parę słów o tem, kto komu w istocie ojenie i patronuje. Powiadacie, p. narodowi demokraci, że tworzą grupę bojowe, płodząmy bandytów. Ależ i wy, zaci panowie, tworzyście swoje „bojówki”. Tylko czym się te od naszych różnią?

My organizujemy najlepszych ludzi, którzy idą z namiętnem dla idei na śmierć. Wy dajecie broń do rąk łotrzykom, organizujecie fabryczne czarne sotnie, te same, które trzebi i rozbija w całej przetrzeźnionym państwie proletaryat Rosyi. Tylko że w Cesarstwie organizujecie je polsya pospolu za czasami prawdziwie rosyjskich ludzi. U nas tworzyście je wy, prawdziwie polscy ludzie! Ale zjawisko społeczne jest to samo. Poważność jego jest tego dowodem. Wasza organizacja bojowa—a, powtarzamy—macie i wy ją—to jest organizacja zbrojnych łamiatraków, to jest organizacja zabójstw po fabrykach! Różnica między nami a wami jest ta: nasi ludzie zabijają Kasantinowych i giną przy tem. Wasz strzelają do Kuciów i Kochanowskich i biorą od was lafę za to!

Co zatem, musimy to wam powiedzieć głośno i wyraźnie: Po za tymi zamachami eryktobójczymi zdobyliście si i wy na — zamachy o charakterze politycznym. Były to zamachy na Orłowa i Jankowskiego. Ale jak i przez kogo wykonane one były? Hrałki nieletnich, nieświadomych robotników, którzy chodzili bez zajęcia i chleba, i wyszkaleniście ich głód, żeby ich pozbędź do czynów ryzykownych, z których potrzebny sprawy sobie nie zdawali!

Nasze zamachy to jest terror! Wasze to są tylko zabójstwa! Później, gdy ofiary waszej niemoralnej polityki, która pozwala łączyć zamachy z korzystaniem ze stanu wojennego—dostawały się do lochów, chcąc ukryć udział swój w zamachach, umywaliście ręce, powalaliście mrzecz z głodu w więzieniach!

Jedną z takich ofiar waszych, zamęczonych głodem i strachem, Zygmunta Micha-

skiego, waszego „bojowca” wywieźli nasi „bandyci”, z narażeniem życia własnego pomiędzy owymi wywiezionymi z Pawiaka dziesięcioma!

Robotnik słusznie charakteryzuje „bojowca” działalność Demokracji narodowej, ale zbyt optymistycznie ocenia własną. Mordera i rabunek można pomalować rozmaitemi farbami, ale to ich istoty nie zmienia. To też życzymy P. P. S., żeby ono rozhojowi narodowo - demokracyzmowi miało prawo przeciwstawić swoją zupełną niewinność, i zhey ręką okrwawioną i brudną mogła pokazać swoje niesplamione ani zabójstwem, ani łupem.

Pogrzebany potworek.

Rozwiązanie Dumy przekreśliło także memoriał w przedmiocie sanerządzu miejskiego u nas, który miał być do niej wniesiony a ostatecznie zredagowany i odczytany został w przeddzień katastrofy. Uprytomiliśmy sobie, że obradująca nad nim komisya pracowała blisko rok, że główny jego twórca, p. A. Suligowski, musiał wytrzymać szereg gwałtownych ataków publicznych za wsteczność swych pomysłów, że przetoczyła się rzeka atramentu polemicznego przez kolony gazet, należałoby założyć zmarnowaniu takiej maszy „czasy i atlasu”. A jeśli zważymy, że te nowe dobrodziejstwo miało nas uszczęśliwić wyborami kuryalnymi i cenzurowymi, że do parlamentu ogólnopolskiego chciano wnieść sprawę czysto miejscową i wytworzyć precedens dla takiego ustawodawstwa, że gdyby samurządz miejski miał przyjsć do nas tą drogą, musielibyśmy chyba prosie „kadetów”, żeby nas uchronili przed dziełem p. Suligowskiego itp., możemy cieszyć się, że potworek reakcyjny został żywcem pogrzebany.

Niewinnie skazani.

W. Władimirów, sławny odkrywcą gwałtów, dokonanych na Spirydonowcie, autor opisu „wypraw karcnych”, drukowanego w odcinku Prawdy, oświetlił w XX wieku działalność sądu wojennego w XX wieku, a zwłaszcza ostatnie skazanie na śmierć pięciu młodych chłopców, podejrzanych o zabicie naczelnika powiatu nowominskiego. Według powszechnej opinii nie są to nawet ofiary pomylki, ale okrucieństwa, nie przedstawione bowiem sni jednego dowodu ich winy. Wyrok oparł się na zeznaniu znanego łotra Chorowicza, który w tak nieency sposób zeznał się za przesładowania i nie stanął w sądzie, bo uciekł do Palestyny. Żaden inny świadek nie obiecał oskarżonych, a niektórzy stanowczo przetrzeli, żeby to byli zabójcy. Jak niktby były poszlaki, dość powiedzieć, że obok apelacyjni adwokata nawet prokurator zaprotestował przeciw wyrokowi. Współczucie dla niewinnieści jest ogromne. Rabin nowominski postąpił obczerną (ze 145 wyrazów) depesz do starszego rabina w Jeruzolimie, prosząc go, żeby wyznał i wezwał Chorowicza do najuczciwszego (w śmiertelnej koszuli) przysięgi i przesłał jego zeznanie. Chciałoby nawet wszystko to pomogło, jak strasznie pomyśleć, że takie wypadki są możliwe.



DOBÓR SZTUCZNY

— jako czynnik ewolucji społecznej. —
(Podług Profesora W. Szymkiewicza).

(Dokończanie).

Do**o**bór sztuczny daje się zauważyć już i w świecie zwierzęcym, tylko że tutaj odbywa się on nieświadomie. Darwin rozróżnia dwie postaci w doborze sztucznym: świadomą i nieświadomą. Odpowiedniości były tu jednak dla oznaczenia formy pierwszego doboru terminy metodyczne, dla drugiego—przypadkowy. W przypadku t. zw. doboru nieświadomego człowiek działa bez jeno wykniętego celu, w każdym momencie razie forma tego doboru nie da się pomylić bez udziału świadomości.

O ile zgadzamy się, że niektórym zwierzętom sztucznemu jest pewne dążenie do doboru świadomego, musimy uznać formę t. zw. nieświadomą. Autor ma tu na względzie stosunki, jakie zważowano u mrówek z rodziny *eciton* do niektórych roślin i innych mrówek do niektórych myrmekofitów jak np. mżyzo i t. p. Stosunki te, jak wiadomo, ogromnie są zbliżone do tych, które łączą człowieka z roślinami i zwierzętami umdomowionymi.

Wprowadzić mrówki nie mają na celu wyhodowanie nowego gatunku, ale i ludzkość w pierwszych zastosowaniach doboru sztucznego kierowała się tylko względami prostego umdomowienia. Co do myrmekofitów, Waumann (1896 r.) dowiódł, że sposoby ich życia stoi bezwarunkowo w związku z niektórymi rysami ich organizacyi. Możliwym jest, że starania mrówek około mżyzo odbiły się tak lub owak na organizacyi tych ostatnich, podobnie jak starania człowieka odbiły się na organizacyi zwierząt domowych. Wszystko to pozwala przypuścić, że niektórym zwierzętom właściwie są pewne objawy doboru sztucznego, podobne do umdomowienia.

Pierwsze kroki w tym względzie były postawione przez człowieka już bardzo dawno; i oczywiście początkowo doboru sztucznego był przez niego stosowany wyłącznie do zwierząt. Już w zaraniu dziejowej ludzkości wiele zwierząt zostało przyswojonych przez człowieka. Oczywiście umdomowienie przodowczykiem te, które ku temu były najpodatniejsze. Okazuje się jednak, że bardzo niewiele zrobiono w tym kierunku w okresie życia kulturalnego, gdyż wszelkie możliwe źródła zostały już wyczerpane przez człowieka przedhistorycznego.

Idea doboru sztucznego wprzede przeniesiona została na grunt stosunków międzyludzkich. Wojna, t. j. walka o byt była źródłem niewolnictwa a idea korzystania z pokonanych w niewole i używania ich jako siły roboczej a ich dzieci nieledwie jak była domowego jest bardzo zbliżona do zasady doboru sztucznego. Do niewolnictwa mrówki doszły już przeciw tylko przez pomocy instynktu.

Dzieciobójstwo ogromnie było rozpowszechnione w starożytności i nawet niejednokrotnie stawało się artykułem prawa. Praktykowało się ono w starożytnej Grecyi, Germanii, w Rosyi wśród kozaków donskich i na Kaukazie. I dziś można się z niem spotkać wśród dzikich, zamieszkujących gęsto zaludnione wypy Oceanu Spokojnego, u Eskimów, Dajaków i u Chi-



nach. W pewnych warunkach zabijano bywając tylko dziewczynki, czasem znów chłopcy, o ile są w pełni lub umi. Oczywiście wywołał ten, który ogromnie wpływał na ograniczenie wzrostu ludności, powstał z nadmiernej nędzy, ale idea doboru sztucznego wyraźnie się tu zarysowała. Względem zasad doboru sztucznego jest uogólnienie ze społeczeństwa, za pomocą pozabawiania wolności a nawet życia, jednostek o instynktach antropoleptycznych, zbrodniczych, chociaż często broń ta zwracała się przeciwko najszlachetniejszemu altruistom — o ile działalność ich nie odpowiadała dążeniom cast panujących.

Działanie doboru sztucznego określa się celami, do których on dąży i postaciami w których się wyraża. Kultura wytknęła doborowi temu inne cele niż te, do których on alużył ludzimi pierwotnymi; jednocześnie zlagodziła jego formy, gdyż obecnie nasz układ nerwowy nie znosi już tak łatwo widoku cierpienia innych. Nielwonielictwo i dzieciobójstwo są wśród nas niemożliwe i nikomu nie przyjdzie na myśl usuanie człowieka cierpiącego — przez zabicie go. Obecnie zadaniem doboru jest ulżyć cierpieniom ludzkim, w tym celu istnieją dwa środki: jeden słabszy — filantropia, drugi potężny i teoretycznie niezawodny — obrona cierpiących przez wdanie się władzy państwowej w ich sprawy. Wprawdzie utrzymanie przy życiu słabych i chorowitych grozi ludzkości zwyrodnieniem, niemniej jednak nadzieje, że ras zaszłedzą na drogę doboru sztucznego, znajduje ona na niej ratunek, i że bliżka jest może chwila, kiedy małżeństwa zawierane będą jedynie za radą i pozwoleniem lekarzy.

Mozliwym jest, że idea doboru sztucznego, mającego nie dopuścić, ażeby osobniki słabe rodziły dzieci, zmieni się w prawo społeczne. Na pomoc ludzkości przeciw zwyrodnieniu przyjdzie dobór płciowy i siła jego będzie wzrastać w miarę tego, jak kobieta niezależnie się ekonomicznie. Wprawdzie i wolna kobieta — może poślubić człowieka chorowitego i umarłego, gdyż wiadomo, jak ważną rolę w jej psychice gra współczucie i chęć poświęcenia się, ale znikną te wszystkie związki, które były następstwem rozpaczliwego położenia kobiety, samoobroną w walce o byt. Wracając do znaczenia, jakie kiedyś miały będzie dobór sztuczny, można śmiało twierdzić, że z czasem zastąpi on dobór naturalny. Powstawy na gruncie udowomnienia zwierząt wśród napół dzikiej jeszcze ludzkości, pomatu ognarza on niewytko stosunki społeczne, ale i międzyrodowe. Autor mówi dalej o rzekomo istniejącej „opiece“ (z pyślij i wódką) ras wyższych nad niższymi i wypowiada optymistyczną nadzieję, że w przyszłości opieka taka stanie się zadaniem. „Niema bowiem ras tak złej, dla której nie byłoby pracy kulturalnej wśród ludzkości“.

Dzisiaj jeszcze przewidzieć trudno, jaką potęgą w przyszłości przybierze dobór sztuczny, to tylko pewna, że da on nam te same rezultaty, co dobór naturalny, t. j. wytworzy rasę najbardziej zdolną do życia kulturalnego. Tylko, że podczas gdy dobór naturalny dąży do swego celu kosztem milionów istnień i zbytecznych ofiar, dobór sztuczny osiągnie to samo za cenę bez porównania mniejszą. Człowiek, który dobroć woli lub pod wpływem prawa wyreknie się pożądanego związku, przeżyje dużo chwili ciężkich, będzie to jednak niczem w porównaniu z tem, jak dawniej dobór naturalny rozstrzygał te kwestje — śmiertelna walka samców. I tylko te walki zapobiegały płodzeniu potomstwa przez samców słabych i chorowitych.

Zrozumiałem teraz dla nas być musi działanie dobroczynnego doboru naturalnego, o którym wzniankowaliśmy przy alkoholizmie, rozlewie krwi i t. p. Ludzkość jednak miałyby prawo mówić o wpływie do-

brocznym doboru przyrodniczego w tym tylko razie, gdyby ta droga rozwoju była jedyną. Lecz skoro świadomość ludzka wzniesie się może do wytknięcia sobie innej drogi, prowadzącej do tych samych rezultatów bez cierpienia ofiar — tedy nieludzkim byłoby opiewanie „dobrodziejstw“ walki o byt i doboru naturalnego.

U podstaw doboru sztucznego nawet w jego postaciach niższych, jak udowomnienie zwierząt i niektóre formy niewolnictwa, w każdym razie leży zasada wręcz inna, niż w doborze przyrodzonym. Istotą tego ostatniego jest walka o byt, udowomnienie zaś i niewolnictwo opiera się na zasadzie kooperacji, a raczej współzycia (symbiozy).

Znane są w biologii próby wyprzedzenia dwu zasad: współzawodnictwa, wyrażającego się w walce o byt i współdziałania, wyrażającego się w symbiozie. Lecz prawdopodobnie samo zjawisko symbiozy zawładnie swą powstanie walce o byt; powstało ono tak samo, jak tworzą się związki narodów, t. j. w celu obrony od wspólnych wrogów. Stosunki istot żyjących w symbiozie są nader nietrawne: stwierdzić można częste przerażenie się symbiozy w pasorzytnictwie, gdzie dzięki lekkimwom nawet naruszeniu równowagi, współzycie przechodzi w wyzysk jednej postaci żywej przez drugą. Zasada kooperacji odgrywa w przyrodzie rolę nader podległą.

Poza tem istnieje pewna różnica w stosowaniu zasady współdziałania wśród społeczeństw ludzkich i wśród zwierząt. Rozwój niewolnictwa u mrówek i ludzi przedstawia wiele cech wspólnych, lecz nie wychodzi bynajmniej po za granice analogii. U mrówek niewolnictwo jest instynktem naturalnym, u ludzi historyczna faza rozwojowa; u pierwszych i władcy i „niewolnicy“ działają nieświadomie, ulegając instynktowi, wytworzonemu przez dobór naturalny, u drugich niewolnictwo jest świadomym aktem przemocy, aczkolwiek wchodzący do ogólnego a być może wprost koniecznego schematu rozwoju dziejowego ludzkości.

Różnica ta opiera się na prawie powszechnem zastąpieniu w psychice ludzkiej nieświadomych aktów instynktowych świadomymi.

Tak więc zasada współdziałania na ogół w państwie zwycięzcom posiada zastosowanie nader ograniczone, ludzkość jednak wprowadzała ją zawsze w czyn na szeroką skalę. Od początków najprzerwanych ludzkości zwracała się ona ku współdziałaniu i należał mić nadzieje, że w rozwoju swym dalszym do jej znaczenia szersze, niż dotychczas zastosowanie. Kiedy zasada współdziałania wyjdzie z ciasnych ram narodościowych i stanie się regulatorem stosunków międzyrodowych, wówczas dobór naturalny, na którym te ostatnie opierały się dotąd, ustąpi miejsca sztuczному i wojna stanie się anachronizmem. Wypieranie stopniowo w stosunkach ludzkich zasady walki o byt i doboru naturalnego przez zasadę kooperacji i doboru sztucznego, zakończyć się musi zwycięstwem ostatecznym tej drugiej. Ludzkość jest zbyt rozumna, aby ras wazęlić na tę drogę, miała z niej choćby. Prędzej lub później dojdzie musi do zgodzenia się jej dla walki z przyrodą.

W końcu swiej rozprawy autor porusza kwestje wychowawczego działania kultury, której tak wielu socjologów nadaje ogromne znaczenie.

W sprawie tej podziela on zdanie Weismanna, że każdy czynnik wychowawczy ma znaczenie ile tylko indywidualne, t. j. oddziaływa na jednostkę wychowującą ją do potęmu tej — że udzielać się może tylko drogą nowego wychowania.

Nie można tu jednak pominąć faktu, na

który dotąd mało zwracano uwagi, a mianowicie odziedziczenia zdolności w jakimś pewnym kierunku intelektualnym. Rzeczywiście, dzieci rodziców inteligentnych są zawsze zdolniejsze i łatwiej rozwijają się umysłowo, uprawianem jest jednak przypuszczenie, że owe zdolności duchowe są wynikiem pewnej organizacji fizycznej (Rawitz, 1904 r.), autor jednak jest innego zdania. Znaniem jest powszechnie, że ludzie, dużo pracujący fizycznie, nie znozą wysiłku umysłowego; zdrowy i pełen siły wloczanie wskutek wysiłku umysłowego może dojść do omdlenia. Fizjologowie objaśniają to nagromadzeniem się ogromnej ilości toksyn w układzie nerwowym, które, powodując zatrucie, wywołują omdlenie.

Weichard, (1905 r.) otrzymawszy ze zmoczonych mięśni toksynę, wstrzykiwał ją do krwi innego zwierzęcia i wywołał objawy zmęczenia, zaskrzypując ją zaś w małych ilościach — tworzenie się w krwi zwierzęcia odpowiednich antitoksyn.

Powód, dla którego dzieci rodziców inteligentnych są zdolne do większych wysiłków umysłowych, może być dwojaki:

Indywidualny, mianowicie: dzieci te zazwyczaj są wcześniej ucyż, ich organizm zwolna przygotowywany się do wytwarzania niezbednych antitoksyn i przyczyna tego zjawiska może być dziedziczna, mianowicie: zatrucie organizmu toksycznymi zmęczeniami może wywołać potrzebę tworzenia się antitoksyn i to przelewa się na potomstwo w czasie ciąży, a może nawet i na komórki rozrodcze. Możliwość zatrucia komórek płciowych był faktem stwierdzonym i ten tylko sposób objaśniany wpływ na potomstwo alkoholizmu, dziedziczności wielu chorób, jak epilepsji, syfilisu, a także dziedziczności niektórych postaci udopornienia.

We wszystkich tych przypadkach dziedziczenie odbywa się może zarówno przez komórki rozrodcze, jak żeńskie. Zresztą niektóre przypadki odziedziczenia epilepsji wymagają jeszcze dokładniejszego stwierdzenia. Naprzykład przelaniu na potomstwo tej choroby, wywołanej udarciem po głowie u świnek morskich w doświadczeniach Brown - Squarda, można przeciwstawić fakt, że epilepsja wywołana u tychże świnek morskich przez przecięcie nerwu kuluzowego — nieludzkim (Sommer, 1900 r.) dziedziczenie przekazaną nie została.

Znamy jednak cały szereg faktów, wymagających przypuszczenia wpływu substancji, znajdujących się we krwi zwierzęcia na jego komórki płciowe — za ich pośrednictwem i na cechy fizjologiczne potomstwa. Oto przyczyna, dla której autor, mówiąc o otuleniu układu nerwowego i podniesieniu stopnia wrażliwości u narodów kulturalnych, uważa, że dobór naturalny nie jest jedynym powodem tych zmian. Wysiłek umysłowy i wogóle rozwój intelektualny wywołuje tworzenie się takich toksyn, które działają w tymże kierunku na układ nerwowy, wywierając prawdopodobnie pewien wpływ na komórki płciowe a zatem i na potomstwo.

Tak więc trzy rozpatrzone czynniki: dobór naturalny, sztuczny i intoksykacja specjalna komórek płciowych, dostatecznie, zdaniem autora, wyjaśniają przyczynę przemian postępowych w historii ludzkości. Z pomiędzy trzech tych czynników dotychczas od woli świadomej człowieka zależy jeden tylko, mianowicie dobór sztuczny; autor wierzy w jego potęgę, która zdaniem jego nie ustępuje potęgę doboru naturalnego. I jedno, na czem człowiek, zdaniem autora, polegać powinien i może, jest to wazęchpotężny czynnik — dobór sztuczny.

Widzimy, że poglądy prof. Szymkiewicza wśród ludzkości przyszłości jasna, a prawdopodobnie te zdają się opierać na podstawach ściśle naukowych. Niewątpliwie w rozumowaniach przytoczonych da się odnaleźć niżej punkt słabszy, a niektóre

złożenia autora jak np. wszechpotęga doboru przyrodzonego i nieświadomość czynności zwierząt niższych—nie są bynajmniej podzielane przez większość biologów. Pomimo to całość zasługuje na uwagę głębszą, chociażby ze względu na wybitnie bezstronne stanowisko autora—wypowiada on swe poglądy bez zamiaru popierania lub zwalczania jakiegobądź doktryny socjologicznej.

J. Muszcuska-Tur.



LITERATURA FRANCUSKA.

Sar Peladan. La licorne. Paris, 1906.
Mercure de France.

Sar Peladan, znany autor petycyi do papieża o poświęcenie rozrodu, napisał też kilka sztuk i dąży do traktatów w formie romanów. Do nich należy i „Licorne”, jednoznacznie zwierzę bajeczne, jak skrupulatnie objaśnia autor. Tym jednoznacznie jest bogata panienska, której próżna i ograniczona mama, u zakochany, sympatyczny, ex-włoski papież pozwolił przeżywać w salonach ciotki, wielkiej znawczyni sztuki. W salonach tych, otoczona profesorami i krytykami, nauczyła się naska panienska bardzo wiele, stada się także znawczynią i wielbicielek klasycyzmu, nie wie dziwnego, że wdychania do jej nosu i ręki krzepkich obywateli okolicznych do gustu jej nie przypadają. W tym czasie wypadek wprowadza w dom artystę-malarza, który ma pełne serce, a puste kieszenie i jedzie do Włoch po otrzymaniu stypendyum, czy medalu. Pannie chłopak się podoba i każe mu malować swój portret. „Domyślmy się reszty” — otóż nie domyślacie się reszty. Żaden pedantyczny profesor nie jest takim zrzędem, jak ten jednoznacznie pozujący. Podziwiał należał ciepłocioski malarza, który nekany temi akademicznymi uwagami, nie ceniąc palety na głowę modelu. Sar Peladan sam chyba dzięki szczeremu zachęceniu nie spozostęga, że uwagi i nauki tej panny robia wprost konieczne wreszenie swa specjalności. Np. „Podnies pan kontrast owego ramienia i sukni, nam cielo znacznie różowazę i t. p. i tak bez końca. Mimo to panna poloba się malarzowi, co tylko na wyrazne żądanie autora stac się mogło, a malarz podobaj się pannie, bo jest dziewięć talent. Zachciało się kocznie — chce mówić jednoznacznie — stac się dla malarza „sztuką” weicelieniem idei. Dla obudzenia jego zapala coraz więcej do oddania duszy, aż wreszcie wpuzęca go do swego sanktuarium — swego muzeum sztuki, które umieścila w buszcie ogrodowej i przed okiem ludzkim kryła — i tam niejako po święceniach artysty mu się oddaje.

Malarz jedzie w świat z duszą zapłodnioną ideami. Panna dopięła swego celu, stworzyła artystę — stała się Beatryczą — ona i malarz to jedno — ona jest pierwszym jego dziełem — portret jej przyjęty będzie do salonu — choćby tylko za jej wszechmocną protekcją u znawców i krytyków. — Malarz jedzie w świat, kocha pannę ekscytacyjną szczerze — czemu się trochę dziwić należy wobec przerażającej suchosci jej ducha i w pnycipności jej uczuć — doś, że ją kocha.

W podróży po Włoszech malarz napotyka temat malarski cudowny, jakąś wygodzoną Włoszkę, która maluje i obraz wraz z portretem panny protektorki wysła do salonu. (Ow nowy obraz lepszy jest znacznie od portretu panienska, która przez wyniesienie obraz ogląda, stwarza sobie mylnie jej historję. Malarz zakochał się w modelce — owa chuda Włoszka jest jego żoną itp. Na domiar złego malarz nie pisał, bo był chory. Panna się czuje zdradzona artystycznie i wchodzi za nią za pierwszego z brzegu. Po pewnym czasie przekonywa się o niewierności i wierności malarza i powraca do niego, jako kochanka. Rozwodu nie chce ze względu na starego ojca. Malarz, który ją próżno do rozwodu zachęcał, żeni się z bogatą amerykańką dla pieniędzy. Tęgo kroku ona mu darować nie może i zabija się. Ta mięszyna na suchego rezonowania aż nadto wyraźnie powiada o celu powieści i gdyby nie głosne imię pisarza, mogłaby przejść bez wrazenia. Więcej może jeszcze usposabia dla niej czystość uczuć i szlachetność tych teledramatów bohaterów. Maryonetki Sar Peladana mówią bardzo dużo myłych rzeczy, bardzo dużo podniosłych i pełnych zapętu. Może to zwraca uwagę krytyków, szukających nowych wrażeń.

Dr. W. M.

NOWE KSIĄŻKI.

Z. Balić: **Parlamentaryzm**, zarys socjologiczny, tom 2. Wydanie nowe. Nakładem H. Altenberga. Lwów. 1906.

Opanowanie tematu jest anemiczne i mdłe; szkodziłymi myśli, jakie rodzi obóz p. Balićkiego, w książce tej niema — ale też nie znajdujemy tam nie nowego, nie, choćby tchnięcia świadomości i było głębszą, samodzielną charakterystyką parlamentarstwa narodów. Charakter naukowy, o którym mówi autor w swej przedmowie, praca jego bynajmniej nie nosi; rzec jest nadto pobieżnie traktowana, a twierdzenia są nadto głoszone, by tę pracę nazywać można nauką. Niekiedy autor wkracza w dziedzinę humoru, twierdząc, że klasyczny charakter parlamentu jest nader szkodziłymi objawem deprawacji; jak również zabawnie są jego uolebiania nad parlamentem francuskim z tej racji, że liczy on 270 członków z zawodów wyzwoleńców: prawników, literatów, inżynierów i t. p., którzy zdaniem p. Balićkiego są aferażami, uprawiającymi politykę dla względów ubocznych i widoków osobistych. Chciałby on tam zapewne widzieć więcej handlarzy, fabrykantów i bankierów. Naogół literaturę naszą niewiele wzbogacił „Parlamentaryzm” p. Balićkiego i tę perłę twórczości może bez krzywdy dla społeczeństwa pył kępiarski przyproszyć. A. R.

SPRAWY EKONOMICZNE

Gubernia Radomska STAN EKONOMICZNY

Ziemia i ludność.

Gubernia Radomska graniczy na północ z gubernią Warszawską, na wschód z gubernią Lubelską, na południe z Cesarstwem Austryackim, na zachód z gubernią Kielecką i Piotrkowską.

Grunta guberni Radomskiej są urodzajne, wzgórkowate, miejscami piaszczyste; klimat umiarkowany. Głównym artykułem wywozowym jest zboże i żelazo w różnych postaciach oraz inne produkty przemysłu. Przedmiotem handlu przywozowego są: owoce, wino, wyroby rękodzielnicze i sól.

Wogóle handel i przemysł ożywiły się od czasu wybudowania kolei Iwangrodzko-Dąbrowskiej wraz z odnogami, przebiegającymi całą gubernię, w bardzo dogodny, pod względem ekonomicznym, sposób. Gubernia Radomska posiada 1 gimnazjum męskie i 1 żeńskie, 1 progimnazjum męskie i żeńskie; seminarjum: 1 nauczycielskie i 1 duchowne, oraz 175 szkół elementarnych.

Przeźren gubernii Radomskiej wynosi 1,058,16 wiorst kwadratowych, albo 1,102,200 dziesięcin a podług źródeł komisji do zbadania stanu własności drobnej w Królestwie Polskiem 2,026,298 morgów. Ziemia ta należy do różnych kategorii własności. Podług najnowszych źródeł Warszawskiego Komitetu Statystycznego, wydanych w 1905 roku, w 1904 roku nale-

do włościan	602,419 dzies.	czyli 54,6%
do osad	41,682	3,8%
do miast	10,143	0,9%
do dworów	361,409	32,8%
do rządu	82,578	7,5%
do innych kateg.	4,033	0,4%

całego obszaru. Pod względem absolutnej przestrzeni ziemi włościanickiej guberni Radomska przewyższają: Warszawską, Lubelską i Suwalską; pod względem stosunku do całego obszaru jedynie Suwałki 55,6%. W porównaniu z rokiem 1897 ilość ziemi włościanickiej w gubernii Radomskiej powiększyła się znacznie, absolutna bowiem przestrzeń w tym roku wykazana jest w ilości 522,816 dziesięcin, czyli 47,4% całego obszaru. W tymże czasie przestrzeń ziemi dworskiej zmniejszyła się o 79,051 dziesięcin, w stosunku zaś do całego obszaru o 7,1%; inne kategorie własności pozostały bez zmiany.

Stosunek przestrzeni ziemi dworskiej jest znacznie większym, niż w guberni Łomżyńskiej i Suwalskiej, zbliża się nieco do Siedleckiej, niższym zaś jest od stosunku tego we wszystkich pozostałych guberniach.

Stosunek ziemi rządowej ustępuje guberniom: Suwalskiej, Łomżyńskiej i Kieleckiej, przewyższając znacznie pod tym względem resztę gubernij.

Stosunek ziemi, należącej do osad ustępuje bardzo mało guberni Siedleckiej (i 3,9%) przewyższa zaś znacznie pozostałe. Ziemia, należąca do miast, stanowią w porównaniu z innymi guberniami najmniejszą część ogólnego obszaru.

Z ogólnej liczby 592,817 gospodarstw włościanickich, zapisanych do tabeli likwidacyjnych na gubernię Radomska, wynosiło 62,922 na przestrzeni 441,74 dziesięcin, do 1899 r. Ilość tych gospodarstw powiększyła się do 78,829, a obecnie wynosi 89,572.

Ogólna przestrzeń ziemi włościanickiej, ukazującej wynosi obecnie 445,385 dziesięcin. Z tej liczby 385,694 dziesięcin znajduje się w posiadaniu prywatnem, 59,691 dziesięcin stanowi własność wspólną gromad większych.

Największą stosunkowo ilość gospodarstw w chwili uwłaszczenia stanowiły gospodarstwa o przestrzeni od 3 do 15 morgów; stosunek ich do ogółu wynosił 44,7%, następnie szły gospodarstwa duże, o przestrzeni wyższej 15 morgów 37,3%, najmniej było drobnych, niżej 3 morgów — 18%.

Ogólna ilość gospodarstw na ziemi ukazowej w 1899 r. wynosiła w kraju 117,257, przybyło ich zatem kosztem przestrzeni w drodze wewnętrznej parcelacji 124,440, obecnie zaś wynosi 778,445, czyli w poró-

— Pięciu słowianom upadło na artelieścizka w podlegą kolei Rostowskiej i odebrało im 250,000 rb.

— Na pogrzeb, którym jechał Wielki ka Włodzimierz a Kancelary do Trewiru próbowało urządzić smach. Zamył udzieleno.

Aresztowania i kary. W Petersburgu aresztowano wszystkich współpracowników *Myśli* s wyjątkiem redaktora, którego ocaila jego poselka nietykalność. Zarządzenie to czyniono w nadziei pochwycenia centralnego komitetu stronnictwa socjalno-rewolucyjnego. Przejęto podobno ważne dokumenty i spis członków Komitetu.

— Komisja śledcza w sprawie Fortu Artura zaleca oddanie pod sąd Stesala i innych. W razie uznania winy Stesalowi grozi rozstrzelanie, 20 lat ciężkich robót, Rejsovi oddalenie, admirałowi Aleksiejewowi i innym Najwyższa sąsena.

— Przywódcę bandy, która okradła Tow. Kred. moskiewskie, Bielenowa, sąd zwłazkowej seszacji postanowił jednomyślnie wydać sądowni rozstrzelać pod warunkiem, że nie będzie on oskarżony o jakikolwiek przestępstwo polityczne.

— Z więzienia w Mokotowie uwolniony został Jan Wajsbach, nauczyciel wijski s pow. gródzkiego, niewspiany za wprowadzenie w szkole języka polskiego.

— Oskarżonego o samach na życie inspektora szkół warszawskich uwolnili sąd Karola Pajdowskiego od wszelkiej odpowiedzialności.

Strajki. Tydzień cały trwający strajk pracowników na koleje Jabłonna-Wawer zakończył się porczyzaniem ustupstw ze strony zarządu.

— We wszystkich większych fabrykach gorzstów, wysyłających towar do Rosji, pracownicy urządzili strajki i wystawili żądania: 1) podwyższenia płacy od 30 — 50 proc., 2) skasowania roboty poza fabrycznej, 3) ośmio-godzinnego dnia roboczego. W fabrykach kdrzejgędsy się na te żądania, praca została wznowiona; większość jednak odrzuca możliwość jakiegokolwiek ustępstw, tłumacząc się zastojem ekonomicznym.

— Na kongresie delegatów związku włościaniskiego kolejarzy, telegrafistów i szprądników postawiony oras innych organizacji socjalno-demokratycznych i anarcho-rewolucyjnych w Moskwie postanowiono w razie gwałtownych środków rządze przeciw Dumie poprzeć ją jednocześnie w całej Rosji zorganizowanym powozemian strajkiem politycznym. W tym celu kongres wybrał rząd deputatów s siedzibą w Moskwie.

— W Finlandy, w różnych miasteczkach odbyły się strajki torysary. Żądają oni skrócenia dnia roboczego, podwyższenia zarobku dziennego i emblejszenia robót dodatkowych. Ruch ma prąbieg spokojny i porządku.

— W Odenie strajk robotników portowych przerwany został wniknięt umowy, sawerzej tymczasowo na dwa tygodnie. Kupcy w celu osiągnięcia ostatecznego porozumienia, postanowili prosić general-gubernatora o zwołanie na wiec robotników.

— W cukierniach jeden strajk się skończył, drugi nastąpił: wstrajkowali, sw. „aprobicy” i j. pałsicy służbę nitaz. Żądają oni 12 rb. pensary miesięcznej s życiem i mieszkaniem, lub 30 rb. bez życia i mieszkania.

— Strajk robotników fabryk tytoniowych w Petersburgu objął przeszło 20,000 ludzi.

Zastrajkowi w Warszawie pikarsze żydów, żądające 8 godzin pracy i podwyższenia płacy od 20 do 30 proc., około 150 osób, żydów i chrześcian, zajmujących się wyrabianiem akryły w Warszawie; akubacki piór gęsieh, żyłdwi, nie dają one zeznaniem bić pacera i żądają podwyższenia ceny za skubanie od 3 kop. od gęsi, szmista i pół kop.

Sprawy szkolne. Podług nowej ustawy do Instytutu rolniczego w Puławach mają być przyjmowani wychowawcy szkół średnich bez różnicy płci, narodowości i wyznania.

— W projekcie nowej ustawy uniwersyteckiej władze dyscyplinarna ma być w rękach rektora, prorektora i sądu uniwersyteckiego; sąd ma być obieralny, a jego wyroki bezapelacyjne.

— Stowarzyszenie polskiej młodzieży postępowej w

Paryżu „Spójnia” udziela Polakom, wyszłającym do Paryża, wszelkich informacji, dotyczących się studjów i warunków utrzymania. Adres: Paryż, „Spójnia”, rue de l'Assommoir Comedie, 12.

Prasa. Zostały skłofskowane numery *XX wieku* i *Myśli* s dn. 23 lipca. Z rozporządzenia władz zamknięto w Petersburgu gazety: *Ekho, Głos, Trud Myśli* i *Strona*.

Wiadomości ekonomiczne. Na skutek rozprządzenia Dumy kupcy z Cesarstwa, obecni w Królestwie, wstrzymali wypłaty i wyzwalenie towarów do Rosji.

— Na giełdach paryzkiej rozszkja gwałtownie spadła w cenie po ogłoszeniu rozszkja Dumy.

— Ministerstw finansów wydało mowicy petersburskiej rozkaz odbicia na r. 1877 srebrnej bankowej monety rublowej i półrublowej w ilości 2 i pół mil. rub. Bilona srebrnego 20-sto, 15-sto i 10-cto kopiejkowej wartości na 14 mil. rb. Miedzianej różnej wartości za 325,000 rb.

— Robotnicy robót publicznych w Moskwie samowolnie sprawowali 8-godzinny dzień pracy.

— Ogłasza suma strat w skutek pogromu w Białymstoku dochodzi 350,000 rb. Dutechskie ofiarowano na pogromieni 110, 000 rb.

— Bracia Nobel zawiadomili general-gubernatora w Baku, że są zmęczeni zamknięciem kopalnii i fabryki, 10,000 robotników pozbawić pracy, gdyż nie mogą zadowolnić ich żąda.

Smarli. Józefat Nowinski, autor powieści: *Życie i marzenie*, „Biała Gąbka”, studjów literackich p. t. „Sienkiewicz”, „Stamisa Praybyszewski”, odebrał socie życie w Warszawie, w wieku lat 43.



OGŁOSZENIA.

Biblioteka Spółczesna.

DOTĄD UKAZAŁY SIĘ:

- Dr. Z. Kowalewska. Uniwersytet chłopcy w Szwajcaryi k. 15.
- Wł. Krakowski. Nowa Zelandya n 20.
- W. L. Ziemia polskie pod berłem pruskim n 20.
- B. E. Japonia. Kraj i ludzie n 15.
- W. Ławska. Szwajcaryja i Szwajcarowie n 20.
- H. Witkowska. Zarys historyi ustroju Polaki, w 3 części. n 40.
- Dr. Z. Golińska. Spółki rolnicze i handlowe n 20.
- W. M. Kozłowski. Zarys historyi włościan we Francyi n 20.
- S. Sempołowska. Żydzii w Polace n 15.

NIEBIAWEM UKAZĄ SIĘ:

W. L. Zarys stosunków galicyjskich.—Dr. Z. Golińska Cechy i miasta w dawnej polsce.—Wł. Krakowski. Norwegia.

W PRZYGOTOWANIU:

W. L. Austrya.—Sylma. Irlandya.—Wł. Krakowski. Stany Zjednoczone Ameryki Północnej.—H. Witkowska. Odrodzenie Czech.—H. Ławska. Stowarzyszenia spożywcze.—W. Nalowski. Ziemia i człowiek.—Wr. Powazeczne prawo wyborcze.—F. P. Wolność osobiste i polityczna w krajach konstytucyjnych.—L. Krzywicki. Skąd się wzięły i co nam mówią nazwy naszych miast i wiosek.—L. Krzywicki. Nowe drogi życia.

Do nabycia we wszystkich księgarniach polskich w kraju i zagranicą. Skład główny w KSIĘGARNI NAUKOWEJ, Krucza 44.

W. Sieroszewskiego. Pierwotyczne biuro nauczycielskie „Załęski” POLECA: nauczycieli, nauczycielki, bony; sprzedawca Francuzki s własnego biura w Paryżu. Maszowiecka 3, tel. 4214.

Spółka Nakładowa poleca resztującą niewielką ilość dzieł Dr. Piotra Chmielowskiego: Autorki polskie Zarys najnowszej literatury polskiej (1864—1897). Nowe, przejrzane i znacznie powiększone wydanie, str. 511. Cena rb. 2 s przesyłką rb. 2 kop. 40.

Spółka Nakładowa POLECA BĘDĄCE NA CZASIE DZIEŁO prof. Antoniego OKOLSKIEGO Ustrój Państw Europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej Cena rb. 3.25 kop., z przesyłką rekomendowaną rb. 3.70 kop.